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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
Av. Getulio Vargas - Centro Adrninistrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. 

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

LANC,ADO NO SIGA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAcAO N° 058/2022 

Processo Administrativo: 241/2022 

OBJETO: Contratacao de empresa para prestacao de 

servicos de apresentacoes artisticas da atracao Banda 

Som e Louvor para apresentacao em comemoracao ao 

Dia do Evangelico no Municipio de Santaluz -- BA, que 

ocorrera no dia 23 de setembro de 2022. 

EMPENHADO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
Av. GetGlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. 

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 24112022 

ORGAO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAtfAO 

OBJETO: Contratacao de empresa para prestacao de servicos de 

apresentacoes artisticas da atragao Banda Som e Louvor 

para apresentacao em comemorapao ao Dia do Evangelico 

no Municipio de Santaluz — BA, quo ocorrera no dia 23 de 

setembro de 2022. 

AUTUAcAO 

Processo Administrativo autuado na data 

de hoje, para os devidos fins de direito. 

Santaluz - Bahla, 08 de setembro de 2022. 

Danielle N ies Machado 

Comissao Permanente de Licitagao 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. 

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

Santaluz - BA, 08 de setembro de 2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Senhor Prefeito, 

Solicito a autorizagao de V. Exa. para abertura de processo administrativo objetivando a 

contratagao de empresa para prestagao de servigos de apresentagoes artisticas da atragao 

Banda Som a Louver para apresentadoo em comemoragao ao Dia do Evangelico no Municipi 

de Santaluz — BA, que ocorrera no dia 23 de setembro de 2022. 

Indicamos a empresa OPAE SERVIC~OS E ORGANIZAcAo DE EVENTOS LTDA, inscrita sob 

o CNPJ de n° 19.778.340/0001-76, situada na Rua das Hortas, n° 22B, 1° Andar, Lobato, 

Salvador-BA, CEP 40.484-755, para a execugao do presente objeto, visto que trata-se de 

empresa idonea, tradicional a respeitada nessa area de servigos, sera nada que aparentemente 

desabone sua conduta etica a profissional. Os artistas que se apresentaroo estao destacados 

em anexo a esse officio corn os valores individuals dos seus caches. A escolha destes 

profissionais se deu pelo reconhecimento destes a five! municipal a por serem consagrados 

pela opiniao publica. Lembrando inclusive que sao artistas de um estilo musical que condizem 

corn os festejos objeto desta contratagao. A empresa em questao possui contrato de 

exclusividade corn as atragoes destacadas. 

O valor total para esta contratagao a de R$65.000,00 (sessenta a cinco mil reais), a este prego 

foi devidamente comprovado atraves de cbpias de notas fiscais de shows similares 

apresentados pelos artistas. Esse valor devera ser antecipado na razao de 50% (cinquenta por 

cento) na data da assinatura do contrato, devendo o saldo restante ser pago em ate 10 (dez) 

dias da data da apresentadao. 

Atenciosamente, 

Exmo. Sr. 
Arismario Barbosa Junior 
DD. Prefeito Municipal de Santaluz -BA 
Nesta. 

Marcos Adriano de Oliveira Araujo 
Secretario Municipal de Administragao 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. 

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

RELAGAO DE ARTISTAS 

ITEM ARTISTA/BANDA VALOR DIA/DURAcAO LOCAL DE 

APRESENTACAO 

1 BANDA SOM E 

LOU VOR 

R$65M00,00 23/09/2022 - 01:20h Praga PUblica 



CARTA PROPOSTA 

Salvador, 01 de setembro de 2022. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ BA 

BANDA SOM E LOUVOR 

EVENTO:0 DIA DO EVANGI?LIC0 

DATA DA APRESENTA4A0: 23 de setembro de 2022 

LOCAL:PRAcA PIIBLICA 

HORARIO: a partir das 19h 

DURAcAO DA APRESENTAcAO: 80 minutos 

VALOR DA APRESENTAcOES: R$65.000,00 (Sessenta a cinco mil reais, valor colocado, 
incluso NF a logistica). 

PAGAMENTO: O pagamento da primeira parcela, de 50% do valor da apresentapao, sera 
efetuado atraves de transferencia bancaria na conta do contratado, na data da assinatura do 
Contrato. O pagamento da segunda parcela, de 50% do valor da apresentaq io, sera efetuado 
atraves de transferencia bancaria na conta do contratado, em ate 10 dial apes a data da 
apresentagao Incluso N.F passagens Aerea ahmentapao translado (programada para dia 23 
de setembro de 2022). 

DADOS BANCARIOS 1)O CONTRATAI)O: 

BANCO: BRADESCO S.A. (237) 

AGENCIA: 3567 

CONTA CORRENTE: 102771-9 

FAVORECIDO: OPAE SERVI~OS E ORGANIZAcAO DE EVENTOS LTDA 

CNPJ:19.778.340/0001-76 
ESTRUTURA DO EVENTO 5O13 RESPONSABIJDADE DA PREFEITURA DA CIDADE 
CONTATO: (71) 992114120\981054336 ESCRITORIO:(71) 32935390 VALIDAI)E DA 
PROPOSTA: 30 do sctembro do 2022. 

Contratado 

L 

x19.778.340/0001-76~ OPAE SERVIGOS E ORGANIZAcAO 
DE EVENTOS LTDA Rua tles Flu t uY> H f4cu, VlsIn JO LOhalo CEP ! 4O I&3) ,/,, 

`+ Ivncbr ~9 ~,i~ 

. 

OPAE SERVIcOS E ORGANIZAcAO I)E EVENTOS LTDA 

ANDR) LUIS DF, JESUS OLIVEIRA 

CPF:818208605-15 

Pot: BANDA SOM E LOUVOR (BANDA SOM E LOUVOR) 
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA 

I,IUMERO DE INSCRICAO 
19.778.34010001-76 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 
CADASTRAL 

DATA DE ASERTURA 

2 110212014 

NOME EMPRESARIAL 
OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 

TITULO DO ESTASELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 

OLIVEIRAS PRODUCOES ARTIST1CAS E EVENTOS 
PORTE 

DEMAIS 

CODIC.O E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL 

82.30-0-01 - Servicos de organizagao de feiras, congressos, exposicoes a festas 

COUIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS 

18.22-0-99 - Servicos de acabamentos graficos, exceto encadernacao a plastificacao 
49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos a mudantias, intermunicipal, interestadual e 
internacional 
56.20-1-01 - Fomecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas 
56.20-1-02 - Servicos de alimentagao para eventos a recepgoes - bute 
56.20-1-04 - Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar 
59.12-0-02 - Selviyos de mixagem sonora em producao audiovisual 
59.20-1-00 - Atividades de gravaGao de som a de edigao de musica 
60.10-1-00 -Atividades de radio 
73.11.4-00 -Agendas de publicidade 
73.19-0-03 - Marketing direto 
74.10-2-99 - atividades de design nao especificadas anteriormente 
74.20-0-01 - Atividades de producao de fotografias, exceto aerea a submarina 
74.20-0-04 - Filmagem de festas a eventos 
77.32-2-02 - Aluguel de andaimes 
77.39-039 - Aluguel de Outras maquinas a equipamentos comerciais a industrials nao especificados anteriormente, sem 
operador 
81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente 
90.01-0-01 - Produgao teatral 
90.01-0-02 - Producao musical 
90.01-0-03 - Producao de espetaculos de danca 
90.01-0-06 - Atividades de sonorizacao a de iluminacao 

CODI^,O E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA 
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada 

i_CC RADOU RO 

R DAS HORTAS 

F I' 

40.464-755 
6AIRRO/DNSTRITO 

LOBATO 

r.NDERE ;O ELETRONICO 

REV.OLIVEIRA33@HOTMAIL.COM 

NUMERO 

22B 
COMPLEMENTO 

1 ANDAR 

MUNICIPIO 

SALVADOR BA 
I- i

TELEFONE 

(71) 9972-3918 

ENTI: 1-EDFRATIVO RESPONSAVEL (EFR) 

SITUACAO CADASTRAL 
ATI VA 

DATA DA SITUACAO CADASTRAL 

21102!2014 

MOrIVO DE. SITUACAO CADASTRAL 

SI ruscAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL 

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Fmitido no dia 09/05/2022 as 14:10:10 (data a hora de Brasilia). Pagina 112 
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA 

NUI.iF.rO DE iNSCRIGAO 

19.778.340!0001-76 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIcAO E DE SITUAcAO 
CADASTRAL 

DATA DE ADEP*TUr{A 

21/02/2014 

NOME EMPRESARIAL 

OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 

CODIGO E DESCRIcAO DAS ATIVIDADES £CC(JOMICAS SECUNDARIAS 

90.01999 - Artes cenicas, espetaculos a atividades comptementares nao especiticadas anteriormente 

CODE.0 E DESCRI ;Ao DA NATUREZA JURIDICA 

206-2 - Sociedade Empres8ria Limitada 

LOGRADOURO 

R DAS HORTAS 
NUMERO 

22B 
COMPLEMENTO 

1 ANOAR 

CEP 

40.484-755 
SAtRROIDISTR1TO 

LOBATO 
MUNICIPIO 

SALVADOR 
UP 

BA 

ENDERE(O ELETRONICO 

REV.OLIVEIRA33@HOTMAIL.COM 
TELEFONE 

(71) 9972-3918 

El Ii I IEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) 

SITLA('4() CADASTRAL 

ATIVA 
DATA DA SITUACAO CADASTRAL. 

21!0212014 

MOTIVO DE SITUA(AO CADASTRAL 

SITUAI,AO ESPECIAL DATA DA SITUAcAO ESPECIAL 

Aprovado pela Instrucao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 09/05/2022 as 14:10:10 (data a hora de Brasilia). Pagina. 2/2 

t~~ 
JtSIO : 



r 

CON'I'RATO SOCIAL 
POR TRANSFORMAcAC) DE EMPIt L S,AjtlQ: •

OPAE SERVICO5 E OR(:AN1.ZA4 AO DE. E .'} N 1 OS L'TI.)Z~.. 

ANDRE LU1S DE JESUS OL[VETRA, brasilc►ro, major, solteiro, 
etnpres'ario. nascido em 1$/02/1981, portador da Carteira Nacionai 
11abilitac.o rt°  052.978.174-34 expedido pelo OUTRAN/BA e CPR' 
818.208.605-15, residentc c dorniciliado a Rua das 1Iortas, a° 22-B. Alto 
do Cabrito, Salvador-13a, CEP: 40.484-755, Empresario: AN1 RE I,UIS 
DE JESUS OLIVEIRA, corn sede a Rua this Boras. n° 22-B, Andar 1°, 
Lobato, Salvador-Ba, CEP; 40.484-755, registrada na JUCLB - Junta 
Comereial do hstado da Bahia, em 21/02/2(114, sob o Nire: 
29.104 952.177 a inscrita no CNPJ sob n° 19.778.340/0001-7G, far-cndo 
use do quo permite o S 3° do Art. 968 da Lei n° 10.406/2002; corn 
redacao alternda polo Art. 10 da Lei Cornp1ementar n° 128/2008 urn 
transforma seu registro de EMPRESARIO em SOCIEI)AD1 
EMPRESARIA, uma vez que admite a s6cia BARBARA LW JESUS 
OLIVEIRA, brasileira, solteira, empresaria, nscida cm )3/04 P1
poriadora da carteira de identidade n° 08.2191.083-07 expedida pda 
SSP/BA, c Ct'I n" 019.430.745-00, residents a danuciliada a Raul Stn. 

Domingos de (iusrnao, n° 78. 1° Andar, Liberdade, ('EP: 40.;27 S f r', 
Salvador-13n, passando a constituir o tipo juridico SOCli;l)AI)E; 
LIMITADA, a qual se regeh, doravante, pelo presence CO TRA"CO 
SOCIAl.. ao qual se obrigam rnutuamente todos os socios. 

PR IM EI R.A i 

A sociedade guar/i sob o acne empresarial de OPAE SERV1~OS E ORCANI'/.A< All t)t: 
EVENTOS LTDA., a ter3 a sua cede a doinicilio a Rua das Hortas, no 22-13, Andar 1°. I.•obato. 
Saly: dor-13a, CE?: 40.484-755, ticando eleito o t'oro delta comarca pars oualqucr a;ito t"u,id ,da 

Era presrute iastru,nento. 

~ S1CC, (JN>JA L 

U objetivo social sera Servicos de Organizaciio do Feiras, Congressos, ExpoSiçoes e 
1'estas; Servin~os de Alimcntacao para Eventos a Recepcdcs-13ufe; Marketing Uireto: 
Aluguel de Andaimes; Aluguel de Miquivas a Equipamentos Comcrciais c lndusu'iats: 
Transporte Rodoviurio de Cargas. em Contciners, Interrnunic'tpal a Intcr4st:►dual c 
Jnternacional, exceto o Transporte de Produtos Perigosos a Fornecitncnto de A lirne»,to. 

C) capital social sera de RS 100.000,00 (Cerra mil teais), d',vidido cm 100.000 ((cm t: m ill 
cotas de RS 1,00 (urn real) cada, totahncnte subscritas a inlegralirhdas cttr
corrente do pals, corn o aportc do capital do Empresario, licandc, assirn distrilqudo . 
enure os socios: 

HOMES QUOTAS 

ANDRL-' LUIS DE JESUS OLJVFiRA 99.000 

BARBARA DE JESUS OLIVLIRA 

-- 

1.(100 

TOTAL 1.00.000 

JUCE 

VAI,U_Li_~. 

99.tl0t1,tk., y 
100t',,00I 

10(f.4H)O,09 

Nag. Ol 

Certit:co o Regisi:.) sob o n9 29204512659 cm 08/95/2018 p  —
Pmtncolo 180139207 de 1710412.018
Nome da empress OPAE SERVICOS E ORGANI7ACAO DE CV["NTOS t TDA NIKE 29204,12058 
Esto documento pcdo ser verihcado em http://+egin.juceu.ba.gov brr,"•.tJTENTICACAOr .t;^.1i=N 1 :;.tJ!;T •; r;C .A ? ::;:, 
Chancela 172714159189013 
Esta cdpia toi aulenticada drgilalmente a assinada en1 09/05/2018 
por Hello Portela Ramos - Secret~rio Geral 
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I QUARTA . . • . •s. .. 
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A adrniniscracao da sociedade eabcra aos sdcios AN1ftL'L'U1k. W JESUS 
OLiVEIRA a BARBARA DE JESUS OLIVEIRA, em conjunto a/ou isoladamente 
corn os poderes e atribuigao de representar ativa c passivamente a sociedade, cm juizo 
ou fora dole, podendo praticar todo a quaisquer ato sempre no interesse da sociedade. 
sender autorizado o use do norne crnpresarial vedado no entanto, em atividadcs estranhas 
no intcressc social ou assumir obrigacoes seja em favor de qualqucr dos cotistas ou de 
tercciros been como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sera autorizasr o do 
outro socio. 

QUINTA 

Os administradores dcclaram, sob as penal da Iei, de quc n3o esta.o impcdidos do 
cxerccrem a administrac.o da sociedade, por lei especial, ou nem se encontra sob etcito 
da condcnaçao que os proillam de exercerem adnlinistrac~ o de sociedade empresaria. 

L 

A sociedade podera abrir filiais em qualqucr parte do territOricr uacional, desde que seja 
de intcresse da nlesma e atencta as exigencias legais. 

SEXTA 

L SETIM.A 

As cotas sao ind!V[SiVe1S a nao poder~o ser cedidas a tercciros sem o consentimento do 
outro socio, a quern fica assegurado, cm igualdade de condirncs e prego, dircito de 
preterencia para a sua aquisicao se postal a venda, formalizando, sc realizada a cess: o 
delas, a alterar~o contratual pertinente. 

r O['L'AVA 

A responsabilidade de cada socio a restrita ao valor de suns coLas, mas todos respondern 
solidariamente pals integraliza4ilo do capital social. 

N ONA 

Ao tdnnino de cada exercicio social cm 31 de dezc.mbro, o administrador pref tart 
contas justificadas de sue adrrrinistracao, procedendo a elaborac:io do invcmtiino. dc. 
balan4o patrimonial a do balaco do resultado econc mica, eedendo aos sciciOe na 
propor4ito de seas cotas, os lucros ou perdas apuradas. 

I)ECIMA 

Nos quatro rneses seguintes no tdrmino do exercicio social, os sdcios deliberarao sobre 
as contas a designarao administrador quatrdo for o caso. 

DECItiIA PRIMEIRA 

Os sdcios poderao de comum acordo, tiixar uma retirada rnunsal a titulo de "pro labore", 
observadas as disposicOcs .regulamentares portinerltes. 

1 

Pag. O2 

Certifico o Registro Sorb u n4 292045126;9 cm 031351?_018 t
Protoco!o 180135207 de 17/04/2018 

' 
-- - 

Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS t_TDA HIRE 29204512659
Este decumcnto pads ear veriticado em nttp://rogin.juccb.ba.govbr/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTE 'ACAQ met x 
Chance!a172714169189013 
Eta cbpia to autenticada digualmenle a 4ssinada em 09/05/2C i 8 
por Hello Portela Rarros - SecretCrio Gerd 



ALTERAcAO CONTRATUAL N° 6 e CONSOLH)AçAO DA SOCIEDADE 
OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 

CNPJ n° 19.778.340/0001-76 

BARBARA DE JESUS OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 
03/04/1978, SOLTEIRA, EMPRESARIA, CPF n° 019.430.745-00, CARTEIRA DE 
IDENTIDADE n° 08.891.083-07, 6rgao expedidor SSP-BA, residente e domiciliada a 
RUA DAS HORTAS, N° 22-B, ALTO DO CABRITO, SALVADOR-BA, CEP: 
40.484-755 BRASIL. 

ANDRE LUIS DE JESUS OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 
18/02/1981, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n° 818.208.605-15, CARTEIRA DE 
IDENTIDADE n° 08.947.582-84, 6rgao expedidor SSP-BA, residente a domiciliado a 
RUA DAS HORTAS, N° 22-B, ALTO DO CABRITO, SALVADOR-BA, CEP: 
40.484-755 BRASIL. 

S6cios da Sociedade Limitada de nome empresarial OPAE SERVICOS E 
ORGANIZACAO DE EVENTOS LTI)A, registrada legalmente por contrato social 
devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIKE. n° 
29.204.512.659, corn cede Rua das Hortas, 22-B, 1°. Andar, Lobato SalvadorBA, (lip 
40.484-755, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n" 
19.778340/0001-76, deliberam de pleno a comum acordo ajustar a presente altera4iio 
contratual a Consolidacao, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condicoes 
estabelecidas nas clausulas seguintes: 

OBJETO SOCIAL 

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto: 

SERVI~OS DE ORGANI7-.AtAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOS1(OES E 
FESTAS; TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODU'I'OS 
PERIGOSOS E MUDAN(yAS INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL, E 
INTERNACIONAL; FORNECIMENTO DE ALIMENI'OS PREPARA DOS 
PREPONDERANTEMENTE PARR CONSUMO DOMICILIAR; ARTES CENICAS; 
ESPETACULOS E ATIVEDADES COMPLEMENTARES; SERVl(OS DE: 
ALIMENTAcAO PARA EVENTOS E RECEP(OES - BUFE ; MARKETING 
DIRETO; PRODU[AO MUSICAL; FORNECIMENTO DE AIAMENTOS 
PREPARADOS PRE_PONDERANTEMENTE PARA EMPRESAS; PRODU(AO 
TEATRAL.; ALUGUEL DE ANDAIMES; ATIVIDADES DE SONORIZA(AO E Dl. 
ILUMINA(AO; SERVIQOS DE ACABAMENTOS GRAFICOS, EXCE;1'O 
ENCADERNAQAO E PLASTIFICAcAO; PRODU(AO DE ESPETACULOS Dl 
DANtA; ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS F. 
INDUS'l'RIAIS SEM OPERADOR. 

JV CE 
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Rey: 81900000080640 ? ....-_. 
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Certifico o Registro sob o n° 97828197 em 28/01/2019 
Protocolo 197449808 de 28/01/2019 
Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LiDA NIRE 29204512659 
Este documenlo pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACA0DOCUMENTOS/AUTEN TICACAO.aspx 
Chancela 198522389215486 
Esta cdpia foi autenticada digitalmente a assinada em 29/01/2019 
par HeRo Portela Ramos - SecretAdo Geral 



ALTERA4AO CONTRATUAL N° 6 e CONSOLIDAçAO DA SOCIEDADE 
OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 

CNPJ n° 19.778.340/0001-76 

CNAE FISCAL 

8230-0/01 - services de organizacao de feiras, congresses, exposiciies a festal 
1822-9/99 - services de acabamentos gr6fcos, exceto encadernaciio a plastificacao 
9001-9/06 - atividades de sonorizacao a de iluminacao 
9001-9/03 - produciio de espetiiculos de danca 
9001-9/02 - producao musical 
9001-9/01 - produciio teatral 
7739-0/99 - aluguel de eutras miiquinas a equipamentos comerciais a industriais 
nao especilicados anteriormente, sem operador 
7732-2/02 - aluguel de andairnes 
7319-0/03 - marketing direto 
5620-1/04 - fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para 
consume domiciliar 
5620-1/02 - servicos de alimentacao para eventos a recepcoes - bu1 
5620-1/01 - fornecimcnto de alimentos preparados preponderantemente pars 
empresas 
4930-2/02 - transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos a mudancas, 
intermunicipal, interestadual einternacional 
9001-9/99 - artes cenicas, espetaculos a atividades complementares nao 
especilicados anteriormente. 

DA RATIFICAcAO E FORO 

CLAUSULA SEGUNDA.. O foro para o exercfcio e o cumprimento dos direitos: e 
obrigapoes resultantes do contrato social pennanece SALVADOR-BA. 

Em face das alteracoes acima, consolida-se o cuntrato social, nos termos da Lei n" 
10.406/2002, mediante as condicoes a cl3usulas seguintes 

CONSOLIDAcAO l 
L  CONTRATO SOCIAL J 

BARBARA DE JESUS OLIVEIRA nacionalidade BRASII.EIRA, nascida em 
03/04/1978, SOLTEIRA, EMPRESARIA, CPF n° 019.430.745-00, CARTEIRA DE 
IDF.NTIDADE if 08.891.083-07, 6rgiio expedidor SSP-BA, residente a domiciliada 

I 

RUA DAS HORTAS, N° 22'-B, ALTO DO CABRITO; SALVADOR-BA, CEP: 
40.484-755 BRASIL. 

Rcq: 81900000080640 

Jr MCE 

' UVS~ r 
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Certifico o Registro sob o no 97828197 em 28/01/2019 
Protocolo 197449808 de 28/01/2019 
Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA NIKE 29204512659 
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ALTERAQAO CONTRATUAL N° 6 e CONSOLIDAQAO DA SOCIEDADE 
OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 

CNPJ n° 19.778.340/0001-76 

ANDRE LUIS DE JESUS OLIVEIRA nacionalidade BRASELEIRA, nascido em 
18/02/1981, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n° 818.208.605-15, CARTEIRA DE 
IDENTIDADE n 08.947.582-84, drgao expedidor SSP-BA, residente a domiciliado a 
RUA DAS HORTAS, N° 22-B, ALTO DO CABRITO, SALVADOR-BA, CEP: 
40.484-755 BRASIL. 

SOcios da sociedade limitada de none empresarial OPAE SERV14OS E 
ORGANIZAQAO DE EVENTOS LTDA, registrada legalmente por contrato social 
devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°
29.204.512.659, corn sede Rua das Hortas, 22-B, 1°. Andar, Lobato Salvador-BA, CEP: 
40.484-755, devidamente inscrita no Cadastro National de Pessoa Juridica/MF sob o n" 
19.778.340/0001-76, deliberam de pleno a comum acordo ajustar a presente consolidacao 
contratual, mediante as condigoes estabelecidas nas cl3usulas seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade tern a denornina4ao social de OPAE 
SERVICOS E ORGANIZAQAO 1W EVENTOS LTDA. 

CLAUSULA SEGUNI)A - corn Bede a Rua das Hortas, n 22-B, 1° Andar, Lobato, 
Salvador-Ba, CEP: 40.484-755, ficando eleito o ford desta cornarca pars qualquer a4ao 
fundada no presente instrumento. 

DO OBJETO SOCIAL E DA DURAQAO 

CLAUSULA TERCEIRA - A sociedade tern por objeto social: 

SERVI~OS DE ORGANIZAcAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOS14O1?S F. 
FESTAS; TRANSPORTS RODOVIARIO DE CARGA, EXCE:TO PRODUTOS 
PERIGOSOS E MUDANQAS INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E 
INTERNACIONAL; FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS 
PREPONDERANTEMENTE PARA CONSUMO DOMICILIAR; ARTES CENICAS; 
ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES; SERVICOS DE 
ALIMENTAtAO PARR EVENTOS E RECEPcOES - BUFF; MARKETING 
DIRETO; PRODUSAO MUSICAL; FORNECIMENTO DF. AI.IMFNTOS 
PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARR EMPRISAS; PRODU(AO 
TEATRAL; ALUGUEL DE ANDAIMES; ATIVII)ADES DE SONORIZAcAO E DE. 
ILUMINAIAO; SERVIQOS DE ACABAMENTOS GRAFICOS, EXCETO 
ENCADERNAcAO E PLAST wICAcAO; PRODu( AO DE ESPErrACULOS DL' 
DANcA; ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E. 
INDUSTRIALS SEM OPERADOR. 
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ALTERAcAO CONTRA'I'UAL N° G e CONSOLIDAcAO DA SOCIICDADE 
OPAE SERVICOS E ORCANIZACAO DE EVENTOS L I)A 

CNN n° 19.778.340/01101-76 

I 
CNAE FISCAL 

8239-0/01 - servicos -de organizagao de feiras, congresses, cxposicbes a festas 
1822-9/99 - services de acabamentos graticos, exceto cncadernagao a plastificagao 
9001-9/06 - atividades de sonorizacao a de iluminagdo 
9001-9/03 - produgao de espet5culps de danga 
9001-9/02 - produgao musical 
9001-9/01 - produgao teatral 
7739-0/99 - aluguel d'e outras muquinas a equipamentos comerciais a industriais 
nao espeeificados antcriormente, scm operador 
7732-2/02 - aluguel do andaimcs 
7319-0/03 - marketing direto 
5620-1/04 - fornecimento de alimentos preparados preponderantemente pars 
consume domiciliar 
5620-1/02 - servigos de alimcntacao part eventos a recepgires - bufe 
5620-1/01 - fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para 
empresas 
4930-2/02 - transporte rodoviarie de carga, exceto produtos perigosos a mudangas, 
intermunicipal, interestadual a internacional 
9001-9/99 - artes cenicas, cspet5culos a atividades complementares nao 
espeeificados antcriormente 

CLAUSULA OUARTA - O capital social da empresa c de R$ 100.000,00 (Cem mu! 
reais) divididos em 100.000 (Cem mil) cotas de R$ 1,00 (um real) coda, totalmente 
subscritas a integralizadas em moecla corrente do pais, ficando assim, distribuidos 
entre os socios. 

COTAS %0 RS 

JUCE 

ANDRE LUIS DE JESUS OL►VEIRA 

BARBARA DE JESUS OLIVEIRA 

99.000 99 99.000,00 

1.000 I 1.000,00 

TOTAL 100.000 100 100.0 00,00 

CLAUSULA QUINTA - A sociedade deu-se inicio em suns atividades em 
21/02/2014, a sua durag:io c por tempo indeterminado. 

CLAUSULA SEXTA - Os socios poderao de comum acordo, fixar uma retiracla 
mensal, a titulo de Pro-Labore, observadas as dispusicfies regulamentares 
pertinentes. 
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ALTERAcAO CONI'RATUAL N° 6 e CONSOLIDAcAO DA SOCWDADE 
OPAE SERVICOS E ORCANTZACAO DE EVENTOS LTDA 

CNPJ n° 19.778.340/0001-76 

CLAUSULA SETIMA - Ao tcrmino de cada exercicio de coda exercicio social, em 31 
de dezembro, o administrador prestara comas justifrcadas de sua adntinistragao, 
proccdendo a elaboracao do invent5rio, do balango patrimonial a do balanco de 
resultado economico, cabendo aos socios, na proporgao de suns cotas, ou lucros ou 
perdas apuradas. 

CLAUSULA OITAVA - A administragao da sociedade, cahe aos socios ANDRE 
LUIS DE JESUS OLIVEIRA a BARBARA DE JESUS OI.IVEIRA, cm conjunto 
e/ou isoladamente, corn os poderes a atribuicoes de representagao ativa a passiva na 
sociedadc, judicial a extrajudicialmentc, podendo praticar todos os atos compreendidos 
no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o use do nome 
empresarial, vedado, no entanto, faze-lo em atividades estranhas no intcresse social ou 
assumir obriga4oes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, hem comp 
onerar ou alienar hens imOveis da sociedade, sem autoriza4ao do outro sOcio. 

CLAUSULA NONA - A responsabilidade de cada sbcio c restrita ao valor de suas 
colas, mas todos respondem solidariamente pela integralizacao do capital social. 

CLAUSULA DECIMA - O (s) Administrador (es) declara (m), sob as penas da lei, que 
nao esta impedido de exercer a administracao da sociedade, por lei especial ou em 
virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que 
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos ptiblicos, ou por crime fat imentar, 
de prevaricapao, peita ou suborno, concussao, peculato ou contra a economic popular, 
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrencia, contra as 
relacoes de consumo, fe ptiblica ou propriedade. 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - As cotas sao indivisiveis a nao podera ser 

cedidas a terceiros sem o consentimento do outro s6cio, a quem frca assegurado, em 

igualdade de condicoes a prego direito de prefercncia para a sua aquisipao Sc postas a 

venda, formalizando, se realizada a cessao delas, a aiteragao contratual pertinente. 

CLAUSULA DECIMA SECIJNDA - Nos quatro meses seguintes ao tcrrnino do 
exercicio social, os socios deliberarao sobre as contas a designardo administrador (es), 
quando for o caso. 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Falecendo ou interditando qutdquer s6cio, a 
sociedade continuara suas atividades corn os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao 
sendo possfvel ou inexistindo intcresse tlestes on dos socios remanescentes, o valor de 
sous haveres sera apurado a liquidado corn base na simagao patrimonial da sociedade, a 
data da resolucao, verificada em balango especialmente levantado. 
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ALTERAcAO CONTRATUAL N' 6 e CONSOLIDA(AO DA SOCIEDADE 
OPAE SERVICOS E ORGANILACAO I)E EVENTOS LTDA 

CNPJ n" 19.77&34010001-76 

CLAUSULA D$CIlVL1 QUARTA - Fica cleito 0 ford- de SALVADOR pares o 
exercrcio e o cumprimento dos direitos a obrigacoes resultantes deste contrato. 

E, por estarem assim justos a contratados,'assinam este instrumcnto. 

SALVADOR-BA, 22 de janeiro de 2019. 

do 
BARBARA DE 

CPF: 019 

i eanedo dos onesyy de Haas 
• Rut Mlgucl Lllmon.459-[dl. Alnlluanle swrose 1•:` 

Comdrtl0-Sal°adw-fa01a CEP: 
 

40.015-010 
l'el[In)]W4se09. lmalu eall04PS01eRa.00nk 

- - 1)Nepot,Io: AGELIO Iesf OORFA VIEIRA 
i 5y~a yam_amamm~emMmm pu 

'Reconhei;o'~o~rS;EMELFi' nl A ~( i). 'rma(s),oe. 
"BAREAAA DL y3t Sl18Ad:̂,IYEIRA. . . . .`._ 

4SDR81 LUI D9fZSU9 O.) RA II
TPr+- A'f -'

J2:, V Y.1 r.P~s'A J .`may iyfl / _ •q~q

eahedor, 24/0lt2019"EMIT sl°ÀY  / de wg 
~'PLANAsANroS_ ARAUJf SCRh JTO-ESCREVEF n :^f.. _. .. . 

1 99jr\, w.j)
US OLIVEIRA 

30.745-0 
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ALTlRA(AO CONTRATUAL N" 7 DA SOCiEDADL
OPAE Si.RVIC()S EOROAN'VACAO DL EV1~NTOS 1.7'1)1\ `` 

CNPJ n° 19.778.340/0001-7G 

Ur\R13ARA DI. J[iSl3S OI.IVi:IRA, nzcionalidade 13RASILEIRA, nascida em 0_iO4/1978. SOLTEIRA. ;` 
-\'ll'RESARIA. CPI- a" 019.430.745-00, C:.ARTFiRA DE 1Di NTIDADL n" ()8.891.08: -07. tit .. io
expedidur SECRETARIA DE SE(;URANf'A PUBLICA - BA, residznle c dotnicili ►do(a} no(a) Rl: A 
1):'1.5 J IOR'i AS. 22-B, .'\1,"1'O DO CABRI"1'O, SAL\' 1JOR. BA. CLP 40484755. BR:\SII.. 

A`DRE LUIS DE JESUS OI..IVI;iRA, nacionalidade BRASILLIRA. nnscido cm 18'0':19 ;_ 
SOI. fFIRO. E ViPRESARIO. C:1'I: n° 818.208.605-15, CARTEIRA DE iDENTI1)A1)l n° 0R.947.582-8-. 
tirglo expedidor SECRETARIA DE SEGURANcA PUBLiCA - BA, residente e domiciliado(a) 110(a) 
RUA 1).AS iLOR1 AS. 22-B, AL TO.DO CABR1'R), SALVADOR, BA, CEP 4041(4755, RR1511... 

`ocioa da socicdade lirnitada de nurne empresarial OPAE SERVICOS E OR(3.\N1LAC:A(.) [)E 
1•.VEN-I'OS L'FDA, registrada legalmente per contrato social devidarnente arquivado nasta Junta 
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE nc 29204512659, corn sede R das I-Iortas, 2213. 1 Andar. Lobate,
Salvador, BA, CEP 40484755, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessaa JuridicalMF sob ei n" 
19.778.340/0001-76, delibcram de pleno a cornum acnrdo ajustaretn a prescnte altcratiu contratual, nos 
te.nnos da Lei n" 1(1406/ 2002, tnediante as condi48es cstabclecidas nas cláusulas seguintes: 

QUADRO SOCIETARiO 

CLAUSULA PRLMEIRA. Retira-se da sociodade a s6cia BARBARA Dl'- JESUS OI.IVEIRA, deleritoru °5 
de I .00(.) (t.'rn Mil) quotas, no valor nominal de R$ 1.00 (Um Real ) eada urna. currespundL•ndu a
l .0u0.uO (I!rn Mil Reals).

('Ib.54AU E TRANSFCRENCIA 1)1 QUOTAS 

C'1..U: S1'LA SEGIJNDA. A socia BARBARA 1)E ,JESUS 01.1 VIJRA tran:cfere suas quotas cc ez naui 
aix:iul, clue perfaz u valor total de RS1.000,00 ((3m Mil Reals), direta a irrestritantiente air Sdci ) ANDRI : 
I.UIS DE JESUS OLi\'EIR A. dando plena. geral e irrevogaveJ quitaFi%to. 

Ap, s a cecsAo a transfcrcncia de quotas, a da retirada de socio, flea assim distribuido: 
ANJ.)Rl LUiS DE JESUS OLIVElRA, corn 100.000(Cern Mil) quotas, peria7cndo 
00.000,00 (C:etn Mil Reals) 

I)A ADMINISTRAçAO 

lrnl total do RS 

C(.At:4GLA TERCFIRA. A udministracao da socicdade caherh ISOLADAMLN" fE a o! ti,icioiat 
ANI)RE LUIS D1: JESUS OLIVEIRA cote os poderes a atribui4des de representa4'io ativa a passi'.a ml 
sociodade. ,judicial a extrajudicialnlente, podendo praticar todos os abs compreendidos no ohjeto sociat. 
sc mpre de interesse da sociedade, autorizado o use do name empresarial. veclado, no cutanto, t:e s -k em 
atividades estranhas ao intcresse social ou assuniir obr'igacbes seja em favor de qucdquer'.los cutistas uu 
tic terceirus, bem conto onerar ou alienar bens imtveis da socicdade. sem autoriz:ti io do(s) outrots) 
socio(s). 

Req: ~1000000630162 

Igcj 

Junta Comercial do Estado da Bahia 
Cerldico o Regatro sob o n° 97977426 em 07/07/2020 
Protocolo 2O4025125 de 01/07/2020 
Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512659 
Este documento podo ser verit'icado em http://regin.juceb.ba.gov,br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/Al1TENTICACAO.aspx 
Chancela 159678442455486 
Esia cdp:a loi autenticada digilalmente a assinada ern 07/07/2020 
por liana Regila M G de Arauja - Secretaria-Gera) 

Pte€ina 1 

07/07/2020 



A1.,TERA4 A4 CONTRATI.IAL N° 7 DA SOCIEDADE 
OPAL SERVICOS E ORUANI%ACAO DE H;VE-;N'1OS LTDA 

CNPJ n° 19.778.340/0001-76 

DA DECLARACAO DE DESIMPi1)1MENTO 

C"t..AliSI LA QUAR"FA. O(s) adminisuador(cs) dcclara(m). sob as penas da iei, tiuc nan te sta irnpedidc 
do exvrcer a administracrio da sociedade, por lei Cspeciat nu ern virtude the coucicu;c4ito crrnr:nnl. on pr ', 
cncorurar sob as efeitos deJa. a Pena que vede, ainda que ternporariamente, o aceseo a car of prlblict.s.
por crime Calimrntar. de prcvaricacAo, peita ou Suborno. eoucussuo, Iaeculato on contra a eeone.'nlia 
popular, contra o sistema finance.iro national, contra normas de defesa da concorrcncia, contra as relacOcs 
do consumo, fc pitblica ou propriedade. 

1)A RA't'ITICACAO E FOR() 

CLAGSUI.A QUINTA. U foro pars o cxcrcicio en cutnprirnento dos direitos a ohrigac eS s resuhantes do 
contrato social permanecc cm SALVADOR-BA.

Eni face das altera4ties adma, eonsolida-se a contrato social, nos Icrnurs da Lci n° 11). 4tk~2it112, 
mediantc as candid es c clhusulas seguintcs: 

.&NDRE tAIIS I)E JESUS OLIVEIRA, nacionalidade 13RASILEIRA. nascidu cm l
~( tl IHRO. CMPRFSARIO, CP1 n° b1t 208.(05-15, CAR I'H`1RA 1)1'. ID) NI U) \D' n'' OS.V-i7.5ti'-S= 
Orr (, expedidor SECREZARIA .DE SEOUIiANc'A PUI3LICA - BA, restdente e domiciliadota? n.Jta; 
RUA C)AS I IOR'CAS, 222-13, Al; 1'O DO CABRI"1'O, SALVADOR, HA, CEP 40484 5. 13R\Sii.. 

l'nico sc cio da sociedade litnitada unipessoal de nome cmpresarial OPAE SERVICOS K 
()R6A1ZACAO DE EVENTOS LTDA, re&strada legalmonte par contrato social devidamentc 
arquivado nosta Junta Comercial do Estado cla Bahia, sob NIR1 n" 29204512659, corn cede at R this 
Ilortas. 22B, 1 Andar, Lobato Salvador, BA, CEl' 40434755, devidamente inscrita no Cadastro Nacional 
de i'cssoa .Iuridica,'MF sob o n° 1).778.340/000.1-76, deliberant de plena e comuni acordo, ajustal
prescnte consolidarruo contratual, mediante as condicc)es estabelecidas nas clausukrs seguintes: 

C:I.AusuIA I'RII~1EIRA 

.\ sociedade gira sob a denominacao social de OPAE SERVICOS E ORGANI7.ACAU DE i VF.NT0S 
L'I'I)A c tent sua cede a R das Hortas, 221.), 1 Andar, I.nh:ata Salvador. BA. ("EP 40454755• licando ele.ito 
ti luro dcsta cornarca Para qualquer opt o Fundada no presents instrumerrto. 
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Aui ERAcAO CONTRATI.FAL N" 7 DA SOCiEDADC 
OI'AE SI RVICOS E OROANIZACAO DF EVEN'I'OS LTDA 

CNI'J n" 19.773.34(1/0001-76 

CLAUSULA SEGUND.A 

A .ociedade tc►i I`or ohjeto sc cial: 

sE:R V1çOS DE ORGANi/AcA() DE FEIR1S, CONC1RI:SSOS, EXPOSlc'OFS I f=PS'1 :.4 
IRANSP()R 1'k; RODOVIARIO DE CARGA, FXCI '1'O 1'Ru1)L.JTOS PERI(iOSOS F .1t.!f)AN. :.\S 
INTI RMUNiCIPAI,, iN'1'ERES•1'AL)UAL • ; ENTFRNACIONAL; FORNECIMENTO DL ALiMEN l'C)S 
1'R.fl':\.RADOS PRI PONDLRAN'E'EMENTE PARA CONSUMO DOMICiLIAR: :\RTP` CI NI(.'AS: 
I .SP1 1'ACULOS E ATIVIDADI;S COMI'LEMENTARI S; SERV1 X)S DE AL1RIE NTAC;'At)
I:\/j•\fOS E REckpcOES - BUFE; MARKETING/ DIRETO; PRODUçAO Mt.?SIC':\[.: 
I-ORNEC1,MFNTO DE: ALIMENTOS PREPARADOS I'REPONE:)ERANTEMEN I'F. PARA 
FI\1PRE SAS; ('RODu4A(.) "I'EATRAL; ALIJGUEL DIT ANDAiMES; AT'iVII)AI)f_•'S DE: 
s()NORi7A(Ao E DE ELuMTNAcAU: SERVI~•OS DE !\CAl3AMFNTOS URAFICOS. EXC"FT() 
ENCADFiRNAcAO E PLASTIFICAç.AO; PROI)U(AC.) DE 1 SPE I'ACULOS DL I.)ANC,'.•a: 
;~i.'ti(iliL-'L DE MAQUINAS E EQIJIPAMENTOS COMERCIAIS E EN1)USTRIAIS SF.M 

CNAE FISCAL 

8230-O/O1 - scrvicos tic organiza4ao de feiras, eongressos, exp„si4iies a festas 
1822-9/99 - ~ervicos de aeabamentos gr-aticos, exceto encader•na4 io c plastificariiri 
)00I -9/U6 - atividadcS do snnoriza4ao ode ilumin.tct o 
9OI)E-9/03 - produS0ti de espettieulos de danca 
9001-9/02 - product~o musical 
9001-9/O1 - produgao teatral 
7739-0/99 - aluguel de outran tnlquivas a equipamentos contcrciaiv a intluStriais no espeeificados 
anterlr,rmente, .em nperadur 
7732-2/02 - aluguel do andaimes 
7319-0/03 - marketing direto 
5629-1/04 - furnecimento do alimentos p.reparados preponderanteme n te pa:ra cr:ritiUfiu du inrciliar 
5620-1/02 - scrviços tie alimentacSo pars eventos c recep4oes - huff 
c+li2O-I/Ol - fornecimcnto do alirnentos preparados preponderantemonte par a empr•esas 
4930-2/02 - transporte ro(Iovi&rio de carga, exceto produtos perigosos a mudancas, intermuyiieipaI. 
interestadual a Intcrnacional 
9001-9/99 - artes cenicas, cspetiiculos c atividades conipiententares. 

CLA LJ SULA rERC r l RA 

r.) :Li ital :.t:cial a de RS 100.f1(►0,OO ( corn mil reais ). dividido em iCIU.000 r tern nail 1 qur'1a; Ie tt$ L.(O .. cm, r aI 
umima. subscri:o c irttegraliiado eum moeda correntc do pals. e lieu aysrtrr disrribuidu: 

I .cq: 81000000630162 

t 

I'' ina 

Junta Comercial do Estado da Bahia 07/07/2020 
Certiiico o Registro sob o nfl 97977426 em 07/07!2020 
Protocolo 204025125 de 01/07/2020 
Nome da ernpresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA MIRE 29204512659 
Esle documento pale ser verificado am http:!lrag!n.jrrceb.ha.gov.br/AL TFP•JTICAt;A(~7OCUMENTOSMr;TFNTt^ACA~ .;isc~ 
Ci ranceeI 1 59678 44245 5486 
Esta copia .oi autenticada digi!almonte a assinda erst 07/07/2020 
par Tiara rogiia M C de Araujo - Socret$ria-Dorat 
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ALTERA('AO CONTRATUAL N° 7 DA SOCEEDADI 
of AE SERVICOS E ORGANIGACA() DE EVI. NTOS LT1)A 

CN P3 i 19.778.340/0001-7G 

NOM E 1 QUOTAS 'A I.A)R 

AN17Rk l.l;IS DL JESUS QIJVEIRA I 00.0U0 100 j )U.(uX.),I.. U j 

1' (Yl •A L 100.000 ilil)
.

IO0.ut►a.4H) - 

CLAUSU I.A QUAR"1 A 

A adnunistra4ao da sociedade cabera ISOLADA14P TE a(o) Sucio(a) ANDRE 1,11 IS DC; JESUS 
O1.IVEIRA corn os podc•res a atribuicbes de rcprescntacfto ativa a passiva n: sociedadc, iuciicial e 
c• xtrajudicialnterue, podendo p.raticar todos os atos eompreendidos no objeto social, sempre de ints resse 
do sociedadc, autorizado o use do nome empresarial, vedado, no entanto, Iae-lo em atividadcs eatrnnnas 
aao intcresse social ou assumir ohriga40es seja em favor de qualquer dos cotistas ou de tercciros, born 
curio oncrar ou alienar belts imuveia da sociedadc, scm autoricacao do(s) outro(s) s0cio(s). 

u. 

.; , 

CLAUSULA QUINTA  

O stdntinictr•ador dectara, sub as pcnas da lei, de que no cstri itnpcdido de cxerecr a udminisrrt. k da .ockciadr. ' 

p,)r Ici especial. ou nem condenadu ou encontra-se sob ekitos dal condena4ao gyre a pro i)a dc .:xcr.cr y 
ackni -dstraciio de sociedade empres<ria. 

CLAUSULA SF X7'A 

:\ rciedade pode abrir Iiliais en a quaiquer parte do territltio naacional, desda clue sc.ju do urterc- c .Lt 

rnesma a atcnda as cxigTncias legais. 

CLAUSULA SETi1VIA

As colas s~io indivisiveis e n3o pone stir cedidas a terceiros, a qucm flea assegur•ado, en: iguatdade tie 
cortdicoes a preco direito de preterencia para a sua aquisig3o, se poster a vender, fornrali~andu, se reaii7adn 
a cessao delay. a alteracao contratual pertinente. 

CLAUSULA OITAVA 

Ao rermirro de cads exercieiu social, em 31 etc dezembro, o adrninict.rador prestara euntac justificadas de su:a 
tdmin:stray5o, prnccdcndo ft elaboragao do invettrario. do balanca patrimonial c dt' l L ii4•.a de ee•wtl;,~+,: 

cc tn8mico, na p ropor4ao de suns quotas, ou lucrus ou perdas apnradas. 

CLAUSULA NOVA 

Nn a yuatro noses saguiutes ao tcrmino do exereicio social, n adllltnistwdor dc:lihera suns cc:oa:rs- •.Iu;u:•.t 
for 0 caso. 

Re q: S 1 000000630162 

d IJ EB 

PFI~.iIi.a 4 

~, 'tSl 

Junta Corttert:iai do Et3tado der Bahia 07/07/2020 7., 
Certiiico o Registro sob o n° 97977426 em 07/07/2020 
Prolocoto 204025125 de 01/07/2020 
Noma da empre:a OPAE S~RVICOS t ORGANIZACAO DE EVENTOS i.TDA NiRE 2920 45 1 265a 
Esto documento podo ser veriticado em hltp://retjin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCIJMENT'OS,AuTFIJrICAcr?t>.a^pr 
Chanrela 150678442455486 
Esta c ipia toi autenticada digitalmente a assinada ern to%/07/2020 
por Tiana Regila M G de Ara0jo - Secret5ria•Geral 



ALTERAC'AO CON'FRA'1"UAI. N° 7 DA tiOCIFDADE 
OPAF SERVICOS E ORGANILACAO DE EVENTOS LTDA 

CNPJ n" 19.778.340/0001-7b 

CLAUSULA DEC'IMA 

,rr.. icd;rile lira lirnitadn unipes ir,{l pnr praro indrferrninadu. 

CLAUSULA I)Li;CIMA PRIMELRA 

C) sGcio pode de cornunt acordo, tixar 
disposicccs regulanientares pertinenle. 

uma retirada rnensal a tintlo de pro lahore. ubservardo as 

CLAUSULA DEC1i%IA SECUNI)A 

A ernpresa iniciou suas atividades em 21/02/2014, e scu pr;zu do duraySo a indcterminado. 

CI.AUSULA DECIMA TERC4:IRA 

l=alecendo ou intorditado. a soeicdade cuntinuaard suns atividades Ctlnl Os herdeiros. succssores e c~ . 
iuoahuz. Niio sendo possivci ou inexistindo intcresse deste. o valor de sous huveres s~r:i apurado 
liguidado eon base na situay/lo patrimonial slit sociedade. a data cla t soluçao. veriiicada •ai irulran4o 
c;l.n ciaintcntc lcvantado. 

CLAUSULA DECIMA QUAR'I'A 

A responsabilidade do sAcio a restrita no valor de suas cocas, mas todos respondem sulidariartacnte pela 
intelraiizaarao do capital social. 

i', pr,r cstarern Assign justos c contratados, Assiinam cstc instrumento. 

SALVADOR-BA, 29 de junhu dc 21120. 

I 
BARBARA DE JES iOLIVEIR

/
A 7^ 

-~. , . 

ANL,RE LUIS DE JSUS OLIVEIRA 

Reel: 81000000630162 P;tgina d 
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Junta Comercial do Estado da Bahia 07/07/2020 
Cerlifico o Registro sob o at 97977426 em 07/07,2020 
Protocolo 204025125 de 01/07/2020 
Nome da emprasa OPAE SERVICOS E ORGANI7ACAO 17E EVENTOS LT DA HIRE 29294512659 
Este documento pods sor verilicado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENr0S/AUTENTICHCAG.ac~x 
Characela 159678442455486 
Esta cbpia foi autanticada digltalmente a assiaaada urn 07/07/2020 
par Tans Regila M G de Ararijo - Secretar:a-Geral 



1 UCE 

TF:RMO D1 AuTEN I'IcAcAo 

i IIi I I II II 1111 i 
204025 25 

'I' 

NOME DA I MPRI:SA OPAE SERVICOS E ORGANI7.ACAO DE EV ENTOS LTDA 

PRO'I OC'OLO 204025/25 -0110712020 

►'I' U 

EVENTO 

002 - AL'1'ERA(:AO 

021 -AL1'ERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) 

MATRI% 

~1KI 2021,4512459 
( N PJ 19.'75.340/01101-76 
1. 1:R'IIHH.'O O RL+OISTRO EM 07/07/2010 

RO'r000L0 ARQI:IVAMENTO 97977426 DE 07/07/2020 DATA AUTENTILAcAO 07/07/20211 

EVENTOS 

is i 'osoL1nAcAO III. CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMh! TO: 9/977426 

REPkESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALM ENTE 

(C:pl: 76974707565 - JACSON CARVALHO SAMPA1O! 

J U CEB 

I'IANA RI:(III A M (i 1SF. ARAl•l() 

Sccre1Aria-(.feral 

l 

Junta Comercial do Estado do Bahla 07/0712020 
Certifico o Registro sob one 97977426 em 07/07/2020 
Protocols 204025125 de 01/07/2020 
Ncme da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVEN'rOS LTLA NIKE 29204512659 
Este documento pods ser verificado em http //regin.juceb.tla.gov.brlAt1TENTI{ ACA,OIJO.:Uh1EM'fC;S!AU7EN1'lc:hi A(3.sspJ 
Chancala 159678442455486 
Esta copia to autaniicada digilalmente a assinaCa cm 07,07/2020 
por Tiana Regila M C de Araujo - SecretNna-Gera) 



PROCURACAO 

Outorgante: ANDRE LUIS DE JESUS OUVEIRA, brasilejro, solteiro, empresario, portador da Carteira de 

Identidade n°. 0894758284, orga"o expedidor SSP/BA a CPF n° 019.430.745-00, residents a dorniciliado Rua 

das Hortas, 22-B, Alto do Cabrito, Salvador-Ba, CEP 40.484-755. 

Outorgado: JACSON CARVALHO SAMPAIO, brasileiro, major, contador, corn registro no CRC-BA sob o n+' 19.424. CP-

769.747.075-66 a RG 0471714054 SSP/BA, residents nesta capital a demais funcionrios: 

Paderes: Pelo, presente instrumento particular de procuracio, o outorgante constitui o outorgado, a quern confere 

poderes especihcos, part, assinar digitalmr_nte capa d? processo, docurnentos auxiliares a ato de ALTERACAO 

CONTRATUAL {Alterag~o no Quadro Societario — QSA a Consolidacao ContratuaU da ernpresa CENTRO OESTE 

COMERCIAL DE AUMENTOS LTDA, praticados corn o use de Certifrcado digital, o ser apresentado para ar(1oivment.') 

na Junta Cemercial do Estado da Bahia —JUCED, vedado o substabelecimento a terceiros dos poderes ora cant nriclos. 

Salvador-Ba, 01 do lulho de 2020 

alP uClsg~ 

7 .
r / i ~l' / / 

ANDRE LUIS DE J SUS OLIVEIR/ I ~-
Representante legal 

Junta Comercial do Estado da Bahia 07/07/2020
Cer1ifico o Registro sob o n9 97977426 em 07/07/2020 
Protocolo 204025125 de 01/07/2020 
Name da empresa OPAE SERVICOS E ORGANt7ACAO DE EVENTOS [iD A NiRE 29201512659 
Este docun ento pcde ser verificadc em hilp:/lregin.juceb.ba.gay.or/AUTENTICACA:)DOCI IMENTO'AUTf?NTIChr,AC:
Chancela150579442455486 
Esta copia toi autenticada thgitalmente a assjnada em 07/07/2020 
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretdria-Garal 
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Ministario da Economia 
Instituto Nacional da Propriedade Industrial 
Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais a Indicagoes Geograficas 

Certificado de registro de marca 

Processo n°: 909799296 

o Instituto Nacional da Propriedade Industrial, para garantia da propriedade a do use exclusivo, 
certifica que a marca abaixo reproduzida encontra-se registrada nos termos das normas legais e 
regularmente em vigor, mediante as seguintes caracteristicas a condiyoes: 

Data de deposito: 07/08/2015 
Data da concessao: 18/02/2020 

Fim da vig@ncia: 18/02/2030 

Titular: MARCOS ANTONIO PAZ CANDIDO [BR/CE] 
CPF: 21188084372 

Endereco: RUA FRANCISCA CLOTILDE, N° 1591 - RODOLFO TEOFILO, 
60431-072, Fortaleza, CEARA, BRASIL 

Apresentacao: Mista 
Natureza: Marca de Serviço 

CFE(4): 27.5.1 
NCL(10): 41 

Especificacao: Apresentacao de espetaculos ao vivo; Entretenimento; Producao de 
shows; Produgao musical; Gravacoes musicais em VHS/DVD/CD 
(servipos de estudio); Grupo musical; 

d ~tyy°1AN£/e~<

--._f 

Assinado digitalmente pelo Instituto Nacional da Propriedade Industrial 
EmlS/022020 
Aprovado por ANORE LUIS BALL.OUSSIER ANCORA DA LUZ- Matrlcula 0449457 



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Ministerio da Economia 
Instituto Nacional da Propriedade Industrial 
Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais a Indicacoes GeogrMicas 

Certificado de registro de marca 

Processo n o : 909799296 

Rio de Janeiro, 18/02/2020 

Andre Luis Balloussier Ancora da Luz 
Diretor 

A protecao conteriaa polo presence registro de marca tom comp Ilmita 0 disposto no an. 124, incises II, VI, VIII , XVIII 0 XXI, da Loi n° 9.279, de 14 de maio de 1996 



PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

COORDENADORIA DE CADASTRO 

ALVARA DE FUNCIONAMENTO 
PESSOA JURIDICA 

Validade deste Alvara: 31/12/2020 

RAZAO SOCIAL: OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 

NOME FANTASIA: OLIVEIRAS PRODUCOES ARTISTICAS E EVENTOS 

CGA: 485.268/001-89 CNPJ: 

ENDEREQO: Rua das Hortas, 22B, 1 ANDAR -ALTO DO CABRITO 

NATUREZA JURIDICA: 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada 

CONSTITUIQAO EMPRESA: Matriz 

19.778.340/0001-76 

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INICIO 

Servipos de organizagao de feiras, congressos, exposigbes a festas 8230-0/01 24/02/2014 
Marketing direto 7319-0/03 24/02/2014 
Servigos de alimentagao para eventos a recepgees - bufA 5620-1/02 24/02/2014 

Aluguel de outras maquinas a equipamentos comerciais a industriais 
no especificados anteriormente, sem operador 

7739-0/99 08/08/2016 

Aluguel de andaimes 7732-2/02 08(08/2016 

Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e 
mudanyas, inlermunicipal, interestadual a international 

4930-2/02 27/12/2017 

Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para 
consume domiciliar 

5620-1/04 27/12/2017 

Services de acabamentos graficos, exceto encadernagao e 
plastificaGao 

1822-9/99 20/07/2018 

Fornecimento de alimentos preparados preponderanlemente para 
empresas 

5620-1/01 20/07/2018 

Produpao teatral 9001-9/01 20/07/2018 
Produgao musical 9001-9/02 20/07/2018 
Produpao de espetaculos de danFa 9001-9/03 20/07/2018 
Atividades de sonodzagao a de iluminapao 9001-9/06 20/07/2013 

Aries cenicas, espetaculos a atividades complementares nao 
especificadas anteriormente 

9001-9/99 20/07/2018 

TIPO DE UNIDADE: 

FORMA DE ATUAQAO: 

SITUAQAO CADASTRAL: 

DATA DA INSCRIQAO: 

Unidade Produtiva 

Em Local Fixo Fora de Loja 

Ativa Regular 

24/02/2014 

N° TVL: 260637 VALIDADE: Definitive 

DATA DE IMPRESSAO: 09/01/2020 

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL a suas restrigoes. 

CODIGO DE CONTROLE: AF39566AA5A38DAA399C5D8F281C075D 

A autenticidade deste Alvara podera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal as Fazenda 
(http://www.sofaz.salvador.be.gov.br), atraves do cddigo de controle acima 



Prefeitura Municipal de Salvador 

Secretaria Municipal da Fazenda 

Coordenadoria de Cadastro 

Ficha Cadastral Resumida 

Pessoa Juridica 

Emissao 19/08/2019 

Page 1 of 1 

IDENTIFICAQAO DA PESSOA JURIDICA: INSCRIQAO MUNICIPAL (CGA): 

SITUAQAO CADASTRAL: 

Razao Social: 

Nome Fantasia: 

CNPJ: 

OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 

OLIVEIRAS PRODUCOES ARTISTICAS E EVENTOS 

19.778.340/0001-76 

ENDEREQO DA PESSOA JURIDICA 

485.268/001-89 

Ativa Regular 

Inscripao Estadual: 

Logradouro: Rua das Hortas NUrnero: 22B 

Edificio: Bairro ALTO DO CABRITO 

Complemento: 1 ANDAR CEP'. 40.484.755 

Telefone: 

Correio Eletronico: 

7199723918 

rev.oliveira33@hotmail.com 

Fax: 99723918 

Referenda: PROXIMO A IGREJA HOREBE 

TERMO DE VIABILIDADE DE LOCALIZAcAO 

N° DO TVL: 260637 

DADOS DE coNSTITUIcAO 

Tipo de ConstituiFao: Matriz 

Forma de Atuapao: Em Local Fixo Fora de Loja 

Natureza Juridica: 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada 

Data Inscripao na Prefeitura: 24/02/2014 

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INICIO 

Services de organizapao de feiras, congressos, exposicbes a festas 8230-0/01 24/02/2014 
Markeling direto 7319-0/03 24/02/2014 
Servicos de alimentacao para eventos a recepeees - bufe 5620-1/02 24/02/2014 

Aluguel de outras maquinas a equipamentos comerciais a industrials nao 
especificados anteriormente, sem operador 

7739-0/99 08/08/2016 

Aluguel de andaimes 7732-2/02 08/08/2016 

Transports rodoviario de carga, exceto produtos perigosos a mudanpas, 
intermunicipal, interesladual a internacional 

4930-2/02 27/12/2017 

Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo 
domiciliar 

5620-1/04 27/12/2017 

Services de acabamentos graficos, exceto encadernagao a plastificacao 1822-9/99 20/07/2018 
Fornecimento de alimentos preparados prepondorantemenle para empresas 5620-1/01 20/07/2018 
Producao teatral 9001-9/01 20/07/2018 
Producao musical 9001-9/02 20/07/2018 
Producao de espetaculos de danca 9001-9/03 20/07/2018 
Alividades de sonorizacao a de iluminaFao 9001-9/06 20/07/2018 

Artes cenicas, espetaculos a atividades complernentares no especificadas 
anteriormente 

9001-9/99 20/07/2018 

OBSERVAcOES ,n

Validade: Definitivo 

Tipo de unidade: Unidade Produtiva 



SEDUR 

S 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR 
TVL - Termo de Viabilidade de 

Definitivo 

Secretaria de Desenvolvimento a Urbanismo 

Foiha N :1 

I~10(.:t SSO N°IANO 

5911000000-24132/2019 

NUMFIlO PO TVL 

260637 

SITUA~AO 

Dispon ivel-27/05/2019 

VAI..IUADF 

NOME OU fAZAO SOCIAL 

ANDRE LUIS DE JESUS OLIVEIRA 
COD. LOGRADOURO I.OGRADOURO 

8692 Rua das Hortas 

N° PORTA 

22B 
COMPLEMENTO 

1 ° ANDAR 

BAIRRO 

LOBATO 

CEN 

40484755 
INSCRICOES IMOUlLIARIAS LOCALIZAOAO PDDU 

ZEIS-4 

All VIDADE 
CODIGO CNAF 

4930-2/02 
DESCRIGAO 

jiransporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos a 
mudancas, intermunicipal, interestadual a internacional. 

CODIGO LOUOS 

07.12.13 
USO 

nR1-12 

5620-1/04 Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para 
consumo domiciliar 

07.12.13 nR1-12 

9001-9199 Artes cenicas, espetaculos a atividades complementares nao 
especificados anteriormente 

07.12.13 nR1-12 

8230-0/01 Servicos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes a 
festas 

55.99.18 CS-5.1 

5620-1/01 
rempresas 
Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para 07.02.03 nR1-02 

5620-1/02 Servicos de alimentarao para eventos a recepgoes - bufe 55.99.10 CS-5.1 

7319-0/03 Marketing direto 55.31 .02 CS-5.1 

9001-9/02 Producao musical 07.12.13 nRt-12 

9001-9/01 Producaoteatral 07.12.13 nR1-12 

1822-9/99 Servigos de acabamentos graficos, exceto encadernagao a 
plastificacao 

07.12.09 nR1-12 

7732-2/02 Aluguel de andaimes 55.99.10 CS-5.'I 

9001-9/06 Atividades de sononzarrao a de iiuminacao 07.12.13 nR1-12 

9001-9/03 Produgao de espetaculos de danca 07.12.13 nR-i-12 

7739-0/99 Aluguel de outras maquinas a equipamentos comerciais a 
industriais nao esoecificados anteriormente. sem ooerador 

55.99.10 CS-5.1 

INS FAl A }AO UE EXT1NTORES 

CO2 -0, Pd quimico 4Kg -0, Pd quimico 6kg -1, APL10 -0. APL10 2-0 
PORTE 

MICRO EMPRESA 

• ;TRICOES I CONDIcOFS ONR1GATORIAS 

DOTAR E MANTER O IMOVEL EM PERFEITAS CONDIC~OES DE HIGIENE E SEGURAN~A ESPECIALMiN': E 
QUANTO AS INSTALAcOES ELETRICAS E HIDROSSANITARIAS. 

)3SI-HVAd AO 

, .M ~.__ 



o13sERVACAO 

o requerente, em 27/05/2019, no ato da abertura deste processo, declarou estar ciente, sob as penas da lei, ter 
conhecimento dos padroes de incomodidade previstos nos incisos I a V do artigo 149, complementado coin o 
Quadro 12 do Anexo 01 da Lei Municipal n.° 9.148/2016 (Lei de Uso a Ocupacao do Solo do Municipio de 
Salvador - disponivel no site do orgao www.sedur.salvador.ba.gov.br) exigidos para a zona em que se localiza 
o imovel referenciado. Comprometendo-se a atende-los, ciente das sancSes aplicaveis em caso de nao 
atendimento as previsoes da norma legal. Comprometendo-se ainda, a atender as condicionantes de 
instalaFao previstas nos incisos I a V do Artigo 141, complementado polo quadro 11B do Anexo 01 da mesni 
lei. 

S 1- O TVL NAO ATESTA AS CONDIcOES DE CONFORMIDADE REFERENTES AS QUESTOES DE HIGIENE, 
AMBIENTAL, ESTRUTURAIS, DENTRE OUTRAS QUE NAO ESTEJAM PREVISTAS NO DECRETO 24.535/2013 
2- ATENDER A LEI FEDERAL NO 13.425/2017 E LEI ESTADUAL NO 12.929/2013, ESPECIFICA DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, REGULAMENTADA PELO DECRETO 16.302 DE 27 DE AGOSTO DE 2015. 
3- PRESENTE TVL NAO AUTORIZA A UTILIZAcAO DE AREA PUBLICA PARA COLOCAcAO DE MESAS, 
CADEIRAS E EQUIPAMENTOS. 
4- DISPOR DE NO MINIMO 02 VAGAS PARA ESTACIONAMENTO CONFORMS LEGISLAcAO EM VIGOR. 

Sede de Escritorios Virtuais: NAO 
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NOTA FISCAL FATURA QE SERVlsrOS 
N° CAA FATUP.A: 1977553171 

Pi)cllnc 12 

r 
N° DA FATURA: 1577553171 
N` DA NOTA FISCAL: 37' 7~~'• Z; 
CbDIGO DO CLIENTE: E14455 
E-MAIL: rrr,.obveira33it notrr:ait.con 
CPFICNPJ: 19.774 340!00Jt•7b 
BANCOIAG~NCIA; 001t279II 
DATA DE EMISSAO: 29•'0`/''015 
DATA D£ FECHAMENTO: 29/OS2C :9 
D~BITO AUTOMATICO: DANCC DO f3F(A ,I[. 
DATA DE VEHCSt4ENTD: 05106/2019 
VALOR TOTAL: R$ 204,41 

:ice •;u Mo 

Sem Parar: Inoaaclio par~i o seu carro 
e tambcm Para 0 tarro alugaou! 

Etit cumpnrnento a Lei Federal n° 12,007109, informarno5 que as fstures vencidas evil 201E 1s3tao quitadas, n$o 
exlstirdo qualquer valor pandenta sabre estas. Esta declara4ao substltul us Co:nprovantes de pdg.Inlsnt4 do ann 
a qua so refore, a dos anon anterior/ s. 

VUIoro. Trlbu' .'c15 

'.L 4l....,.:r 
tapl rrt°ue;inel 
1*

1'IJ,.a 'ap Pin. 
.. : 4I4<'IN:'2 

rCrLdito Qtd. Encargos 
a: o 0.011

TOTAL 

P4u N.r rencli 

TOTALMENSALf)ADE 

Mlrs~o 
Q,61 
0.00 
11.0 

Impostor fall do• 
6,L1L 

VaIvr•g ildo 1lth :i;vt/S 

YrforOtY) 

72,Sf 
I £4 
67] 

Descdtie 

~~ S1rJ+irtd:nq,V,41 

TotalnaoIns AId 
Anpotto* R•fidaa 
TyW d Note ri.ral 

Extralo de Uso 

Resumo do Suo Faturs 
M.,ieaboada Qt. P'aadaa,:na O. tsrlallo.nuuento 

?41 7 51,81: 1? ... •:•i 
24,17 1
7,1,17 1 .•c t(• 

Outra• Arr•c. QI;:. 
0.00 r, 
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' 'h h odor, 28 de tt►ijhu de 2022. 

,~. 'piem interessar possa 

hiturma►nos clue a empresa, OPA:E Se►vicos a Orga►eiz:; crick cis. 

• % .mtos, C N Pi : 10587369//0001-42, a diente destr: a~► c ~ ~ 
tiucia 3567-0, desde 05/08/2020 a pussui cur►ta ncunero UU'i 

l743.~ 14 , i' 
1 

BANC() BR "1)ESCO 
Ag. 3567-0/ ~OMGRCI() SALVADo)14 

{k eiusxmrnte. 
lSlrh:e: 1 Maniaiw 
l3anra t3radesca 5; A 
! mpresis a Neg6cius 
Mz 3567 - CUm&ciu S th idur 
C'ei.: < 55(7)98341.6156 
b;irh3r.~..IT.:~in2anc~i,Y't~,bru~cq, c(~n1.br 
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? bradesca 

A~zcncia1Th Conta 
035(,7 (1 102771 

Tcrntn do Opp io a Ccsia de Scrvicos []Aticstio [ikxciussto 
'\ tac dot itular: OI'.\I: SI RVECOS L OR(pAti1LACAO 1)t'. I.VL )N I(.) 1.t-1'\ 

Scrvico Contratado: Ccsta Max l rnpresaria) I 
?itodutidxde Lis Cestas (ic ScrviSos I I 

1L.t I 1t 11I111 'i I \\ 111lI11II I I I I VIII 111111111 1!I 
035(i7Utt l 0 0000((71 ( 5( 82020 12 +451 '' I ') (I(1 s l .). 'r' 

I)ig'(`I'1'ICNI'J`MI N`'1)ucusncn )atrr V;tlor kS 

~9 ~ I9.77fi.3 401000 1-7h ()3};9;90745 US,OK.2020 Ii i 72(1 

X1l• i Rradcscn(.s 1i/ % Entpresariahc)  luiti. Rlohilc tiradescnres Multi I;mpre.sarial(~t 
(•eSta M1'1 f3rtdesco 1 13radesco 3 Multi Mohilc liradcsco liradcsco I lirsdccc~' .' 

_   t3radesco 2 1.3radescu •1   _ _  J firadcscr► " 
Mx Corporote(nr I'rivatctsr 
Max Corporate I Max Corporate 3 

Costa 1'rivatc f'.1 Max Corporate 2 Max Corporate 4 
a► Cestas cfestinndas aos Clientes do Segrttento ME1. 
h) Cestas destinadas aos ('lienics dos Scgmcntos Corporate. 
t_m ('estas dcstinadas aos ('lientes do Scgrrtcnto Varejo. 
j) ( c. ao. dcstirwda, aos Clientex do Sccmcnto private. 
.\utorizo o 13anco l3radcsco S.A.. a dehitar do Ccmta-C'orrcnle acima indicada, a tarita mensal rcfereatc t 

Cesta de Servis os pJ t3radesco por mim escolhida, relacionada no ('arta'. de Scrvi4os 13ancarios - lahela do 
Tarilas Pessna Juridica. afixado nas Ag~ncias a publicado no Site Institucional (rvw.hradesco.corn,br). 
sohre a qual tenho cieneia da contposi4ao, franquias c valor rncnsal. 
1)rclaro estar ciente do quc: 
1 - Deve ser rnantido em Conta-Corrente sdldo disponfvel a suticicntc pars 0 dehito da tarili rnensal da (.'e`ta 
do Servicos, que ocorrertZ no ultimo dia (nil da 1" (primeiro) quiniena do coda mes. corn exce4 io part a 
modalidade Multirrccehiveis que sera no 1° (primeiro) dia iltil do cada rrscs. 

• A cohranca da tarita a mensal c devida indcpcndcntcmentc do use dos servi5os disponiveic nas Cesta•:. 
- A comptrsicao. as franquias e o valor das Cestas de Scrvit os pndcm ter aheradas. niediante et~rnu:ricaç Io 

ao Clientc, por meld do Cartaz do Servicns l:3anciirios -'1'shcla de Tarifas Pcssoa Juridica. atixajo rho. 

Aw nciac e puhlicado no Site Institucional (www.uradeseo.com.tsr), corn 30 (trinta) dial tle arttecedincia do 
inicio de suit vrgencia. 
4 • ,\s Cestas dc Servi4os 1'J t3radesco vigorarao a partir do 10 (primeiro) dia do mis suhsequcnte at' nn. da 
a;lesao'ii Ilcrayio. 
3.I - No caso de enntrata~3o do Cestas de Serviços concontitantemente a Aherurrt da ('nnta. a data do lc.;rt 

du ('esta de Servsc+ss sera a data da ekilva ahertura da c(mta. C sua vigencia a partir do I•" (primeiro) th.i do 
rites subsequcnte au rites do ades3o. Lvcntuaiis scrvi4us utiliiadas antes du data de sieineia .eras cok.Lh' 
individuolrnentc contormc valores descritos no Silc Instnucionnl ( v w'.hraile:eoxom.hi ). 
5 - A utiliza4un do scrviyos n io contemn lidos nu que ultrapassent a franquia da C'est;t tic Scrvi`o. e~ . 'IhiJj 
sera eohrada de acordo cant os prccos dos torifas de caita servit;o estahelccido nus dentai (.irupos tie '1"aritia. 
relacionados no Carta de Scrvicos 13anc~irios - "I'ahCla do "1;arifas 1'essoa .Itiridiea, s i~ ente at, tempo da 
utiliiac3o do serve o. 
5.1 - 1)a mesma fimna, U.S cxccctcntcs a iranquiu dos servi4os conteinplados no C'esta do servi`•os scrag 

y cahrados, conformc o preen estahelecido no C'arla-r. de Servi4os tianeanos - "t'ahela ti c farilas. independeotc 
do rie ocia4 o que o ('lien1e ntantenha on vcnhn it minter cant n t3rodcsro. 
5.2 . Os dehitos dos taritiits do exeedente it franquia dos servicos scr:ro rcaliiados do acordo corn a 

„ periodic idade negaciada mos serviços. 
h - O cancetamcnto da Costa do Serviços poderfi ser solicitado no Agcncia 13radeseo rs:t tlnOl e mantilla a Y'Conta-Corrcnrc, a produzira ekilos a ptrrttr do 1° (primeiro) dia do rtes suhsequente ao nits em que Lii is realiiada a solicitayao. 
7 - Sem prcjuIi.o do disposto nos liens 1 a h acimn. Its Cestas que possuam ern sua contposi4ao o henclicio do M;i.quina da (solo, c, cm relatiito a esse henel icio, ser) apliciiveis as seguintes conditi es especiais: 
a) abrangc cxcltcsivamcnle as A4acluinas da C'.iclo; 

■ 

`5K1 (a►narr vcr4Q ('st3"2: i)i, umrnt., „npic.w tm duo•, u i d • i :t i tent . t.,,u .i i' u.i (i n.. "t..~ ('Eon drwlt I ( S ! t; , F) 
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h) o Clientc tern quc ser alitiado a C'iclo c devcri culnprir Coln togas as ohrwatitcs e;tahcicciclas nu C:ontrato do ('redenciamento junto a Ciclo. incluindo as cl►iusu as relativas an uso. guarht. dcvolu4:ia. monutcnçiu e dcspcsas, coat cxccc.3o do paganiento da locacito do(s) equipamenlos(s) relacionada(s1 a op4ao da cesta. 
c) Caso ocorra qualqucr dano. percla, rnttu uso dos cquipamcntns do ('iclo, o (: ticntc Icrn cit ncia ,;uc respondera perante a ('iclo pelos Banos c prcjuizos snfridos por cola. A suspcns;io do cuhranca do alt►r do loca4:io dos equipamcntos que h~ercm parts c a Cesla do Scrv14os durara somcmc enquantrt os cquipamentu, 
estiverem rinculados a Cesla de Servicos, sendo quc na hiptitesc de rescisao dente Termu de Op4;io a Cesta do Scrvi os (" 1'crmo de Opp Io" ). a Ciclo voltara a cohrar a valor da locacin dos cgaipamentoc. nos tcrmtts do 
('ontrato de Credcncrantento. 
d) este Tcrtno do Op4uo vigorar: a partir do 1° dia do ntcs subsequentc as min da adcsilo a C'esta do ScrviGos. 
sends que a cobranca das tarifas avulsas scr<io icita.s do acordo corn as prccos cstahetecido.s no Cana,. de 
servi4os hanchrios, hem come), a Ciclo cobrara o valor do locactin da(s) Maqulna(s) da Ciclo. alt quc init;ie a 
vicerteta deste Termn de Opcan. 
c) Caso ocorra o inodimplcmento do pagamcnto rcfcrentc a tariIa mensal da Ccsta de Scrvitos: (i) 0 
paanicnto da loca(io da(s) M; quina(s) da Cielo, prcvislo na ntodalidadc nra coutr:tada, ficara suspenso. 
passando, automattcamcntc, a vtgorar as condiccics conlratadas earn a Cielo: (ii) o Banco cobrara as tartfas 
avulsas dos produtos e scrvi4os utilirados de acordo corn as precos estabclecido, no cartar de .scrci4os 
bancarios. U. heneiicios somentc vollarcio a vigor a parlir de nova contratacao do uma dos modalidades <1c 
i:csta. 

I? C) 13anco se reserva o direito de. ctn caso do inadimplerttento, persistir no dcbau do tarifil da ('esLa d<' 
Servicos ate o penultimu dia titil do rnes em quc deveria ocorrer o h[ai_'amcntu. hem coma, inclui-It.' no base tt. 
negautiados de ort os de pprotecto an crddito au debitar a valor da torifa da cesta cm suit coma corrente do 
modo incondicwnal. ticando responsavel tambcm par todos os dernais encarcos e dcspcsas dccurrei tcs dess~ 
debito. 
~_) perdera o direito ao hcncticio (Maquina da Cielo) se: 

i - par dctermina4ao legal ou de autoridade competente, o heneficio ni►o puder ser otcrtado polo E3radesco ou 
pela C'iclo: 
ii - u Bra(kscu decidir pela descontinuidade da Costa: 

iii - c► l3radescu decidir atteror a configurac to da Ccsta. 

h) o Cliente deverd pagar pela loca4iio do(s) cquipamento(s), conli,rme detinido nt. Conlrato ttc 
Credenciamento f irmado corn a Ciclo, nos casos prcvistos nos liens b e 7- "d". "c" c "I' . 

i) declaro quc assinci o ucordo de Manutencito de Domic[lio Ilancdrio junto ao l3radesco e tenho cit ncia de 

tudus us seas tcrrnos a cnndicues. 

K - lint virtude da ades:io :t C'esta de Servicos rdentilicada aeima, toda e qualc;ucr outra ('cstd tic Servico. 

vinculada a minha conta mencionada no qquadro preanthutar scr: (ao) autnrnattcamentc cancelada(s). possandtt 

a vigorar, a panir desta data. todas as condicoes cia Ccsla de ScrviCos ora contratada. 

l=ane Fiic •II liradesca 
Consultas, Informa4oes c Scrvi4os'I'ransaciunois. 

Capitals e lte gicics Melropulitanas: 4002 002' 
1)emais Localidadcs: ORWI 570 002'_ 

SAt.VAI)OR .05 I)li AGOS 10 1)1.2
local e Data 

Assinatunt 

-SAC - A10 llratlesco: 0800 704 8383 
I)cficicncia Audrtica nu de 1::t1;t: (180(1 711 00)') 

I eelamacCteS, Cancctat»etttos e Inl'orntacucS (icrais. 
1tcndintcnta 24 horts. 7 duos por scmana. 

r satisteitu ct) u a sulu4;to aprrsentatla. -

conutte a Chl% idoria, dos 111(h :is 18k dc. 2' a 6' t~ to . e~rcttt fern dos.
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Secretarla da 
Fazenda 

pnlplrlRA CArIIAl oo APAafl 

DECLARAGAO DE NAO INSCRITO 

CCD - Coordenadoria de Cadastros 
SECIM - Setor de Cadastro de imbveis 

Processo n° 503 
De 30 de junho de 2022 

Declaramos para os devidos fins, ressalvando o direito da Fazenda Publica de cobrar 
os debitos a serem apurados, que nao identificamos imbveis inscritos no Cadastro 
lmobiliario Municipal, ate a presente data, em nome de: 

;NOME 
i 

CPF/CNPJ 

OPAE SERVICOS E ORGANIZAcAO DE EVENTOS LTDA 19.778.34010001-76 

Salvador, 30 de junho de 2022. 

Patricia Lago Silva Bastos 
Encarregada do CCD- Secim 

Maos fgse de Souza Costa 
Che_fe d 5 S_etor_d~'Cadastro lmobiliario - SECIM 

Rua da s Vassouras, 01, Ed. Jorge Uns Frelre - 10 Andar 
Centro - Salvador - BA CEP: 40020-020 

Telefune 3202.8213 
www.sefaz.salvador.ba gov.br 

Digitalizado corn CarnScanner 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

COORDENADORIA DE CADASTRO 

CARTAO DE INSCRIGAO DO CONTRIBUINTE 

Validade deste Cartao: 31/12/2022 

RAZAO SOCIAL: OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 

NOME FANTASIA: OLIVEIRAS PRODUCOESARTISTICAS E EVENTOS 

CN PJ: 19.778.340/0001-76 

CGA: 485.268/001-89 

ENDEREQO: Rua das Hodas, 228 -1 ANDAR -ALTO DO CABRITO 

NATUREZA JURIDICA: 206-2 - Sociedade Empresaria Limltada 

ATIVIDADES CNAE DATA INICIO 
Servigos de organizagSo de feiras, congresses, exposigOes 
e festas 

6230-D/01 24/02/2014 

Marketing direlo 7319-0/03 24/02/2014 
Servigos de alimentagSo para eventos a recepgbes - buf@ 5620-1/02 24/02/2014 

Aluguel de outras maquinas a equipamentos comerciais e 
industriais nSo especiticados anteriormenle, sem operador 

7739-0/99 08/08/2016 

Aluguel de andaimes 7732-2/02 08/08/2016 

Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos 
e mudanpas, intermunicipal, interestadual a international 

4930-2/02 27/12/2017 

Fornecimento de alimentos preparados 
preponderantemente para consume domiciliar 

5620-1/04 27/12/2017 

Servigos de acabamentos grafcos, exceto encadernagao a 
plastificapao 

1822-9/99 20/07/2018 

Fornecimento de alimentos preparados 
preponderantemente para empresas 

5620-1/01 20/07/2018 

ProdupSo tealral 9001-9/01 20/07/2018 

Produpa0 musical 9001-9/02 20/07/2018 
ProdugSo de espetaculos de danpa 9001-9/03 20/07/2018 

SITUAQAO CADASTRAL: Ativa Regular 

VALIDADE DO TVL: Defnitivo 

DATA DA INSCRIQAO: 24/02/2014 DATA DE IMPRESSAO: 28/06/2022 

CODIGO DE CONTROLE: 695FCF345C603F0E60B5E30AF80F98D7 

A autenticidabe deste cartSo podorA ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda 
(littp llwww sefaz.salvador ba gov.bq, atraves do codigo da controls acitna 
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06/09/2022 14:36 Certiddo Negativa de Debitos 

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador 
Secretaria Municipal da Fazenda 

Coordenadoria de RecuperaFao de Credito - CRC 
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa 

Certidao Negativa de Debitos Mobiliarios 

Inscritao Municipal: 485.268/001-89 
CN PJ: 19.778.340/0001-76 

Contrihuinte: OPAE SERVICOS F OROANIZACAO DE EVENTOS LTDA 

F:ndereyo: Rua das Hortas, N° 2213 
IANDAR 
ALTO DO CARRITO 
40.484-755 

Certitico que a inscrip3o acima esta em situacno regular, atc a presente data, 
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar qutisquer dividas quo vierem a scr 
apuadas, conforme artigo 277. § 3°, da Lei 7.186/2006. 

Emisst o autorizada as 14:36:43 horas do dia 06/09/2022. 
Valida aid dia 05/12/2022. 

Cddigo de controle da certiddo: 1E3F.58C0.03A5.3C23.2411.9C39.B560.C55B 

Esta certid"ao foi emitida pela pdgina da Sceretaria Mmnicipal da Fazenda, no endcrepo 
http:/hr~vw.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser eonfmnada utilizando 
o cOdigo de controle acima. 

~~+i~~Atvt;,Jli tr

WShO e ,3 r 
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c+ 

htips:i/servicosweb sefaz Salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp 



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 06/09/2022 14:34 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Certidao Negativa de Debitos Tributarios 

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 a 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - C6digo 
Tributario do Estado da Bahia) 

Certidao N°: 20224266331 

RAZA.O SOCIAL 

OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 

NSCRIQAo ESTADUAL 

134.520.906 

CNPJ 

19.778.340/0001-76 

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados par esta Secretaria. 

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 06109/2022,  conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissao. 

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREC,O http://www.sefaz.ba.gov.br 

V31ida corn a apresentaGao conjunta do cartao original de inscripao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda 

Pzgina I do I RclC'crtidanNcgmi'a rpt 



• 

MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Gera) da Fazenda Nacional 

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO 

Nome: OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 
CN PJ : 19.778.340/0001-76 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar a inscrever quaisquer dlvidas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado quo: 

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) corn 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cedigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial quo determina sua 
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e 

2. nao constam inscrigoes em Dlvida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Gera) da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 a 206 do CTN, este documento tern os mesmos efeitos da certidao 
negativa. 

Esta certidao a valida para o estabelecimento matriz a suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os 6rgaos a fundos publicos da administradoo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do 
sujeito passive no ambito da RFB a da PGFN a abrange inclusive as contribuicoes sociais previstas 
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderepos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidao emitida gratuitamente corn base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 14:37:47 do dia 06/09/2022 <hera a data de Brasilia>. 
Valida ate 05/03/2023. 
Cedigo de controle da certidao: 8836.104C.FBOC.81C8 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. 



06/09/2022 14:35 Consulta Regularidade do Empregador 

_ -..lic.r''. ._ _(?F: ?A'L:., . r'E( :EF'iat. 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

I n scricao: 19.778.340/0001-76 

Razao Social:OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 

Endere5o: R DAS HORTAS 22 B 1 ANDAR / ALTO DO CABRITO / SALVADOR / BA / 
40484-755 

A Caixa Economica Federal, no use da atribuicao que the confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de it de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situasao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado no servira de prova contra cobranca de 
quaisquer debitos referentes a contribuici es a/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes corn o FGTS. 

Validade:21/08/2022 a 19/09/2022 

Certificasao Numero: 2022082101380828330002 

Informasao obtida em 06/09/2022 14:35:22 

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

https://consulta-crf.caixa.gov.brlconsultacrf/pages/consulta Empregador.jsf 1/.'



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS 

Nome: OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E 

FILIAIS) 

CNPJ: 19.778.340/0001-76 

Certidao n°: 20267483/2022 

Expedicao: 28/06/2022, as 10:51:08 

Validade: 25/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

de sua expedicao. 

Certifica-se que OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E 

FILIAIS), inscrito(a) nO CNPJ sob o n° 19.778.340/0001-76, NAO CONSTA 

como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 

Certida"o emitida corn base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio 

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 

Os dados constantes desta Certidao sao de responsabili.dade dos 

Tribunals do Trabalho. 

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta 

a todos os seus estabelecimentos, agendas ou 

A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificacao de 

autenticidade no portal do Tribunal Superior 

Internet (http://www.tst.jus.br). 

Certidao emitida gratuitamente. 

a empresa 

filiais. 

em rel.acao 

sua 

do Trabalho na 

INFORMAcAO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam as dado:; 

necessarios a identificacao das pessoas naturals e jur::Idicas 

i.nadimplentes perante a Justipa do Trabalho quanta as obriga4oes 

estabelecidas em sentenpa condenatoria transitada em julgado Cu em 

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs 

recolhimentos previdenciarios, a honor.arios, a custas, a 

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 

de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Pub:Lico do 

Trabalho, Comissao de Conciliagao Previa ou demais titulos que, 

disposicao legal, contiver forca executiva. 

pot 



POD ER JUDICIARIO 
Tribunal de Justica do Estado da Bahia 

CERTIDAO ESTADUAL 
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAcAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 10 GRAU 

CERTIDAO N°: 00010873 

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela Internet no site do 
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu). 

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicao de feitos civeis do 
Estado da Bahia, anteriores a data de 06/09/2022, verifiquei NADA CONSTAR em nome 
da parte abaixo indicada: 

Razaaao Social: OPAE SERVIC,OS E ORGANIZA9AO DE EVENTOS LTDA 
CNPJ: 19.778.340/0001-76 
Endereco: RUA DAS HORTAS, N° 22B 10 ANDAR, LOBATO, SALVADOR BA, CEP: 
40.484-7 55 

Esta certidao abrange as awes das Varas de Familia, incluindo as que 
versam sobre Tutela a Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de 
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal a Estadual. 

Em caso de inconforrnidade entrar corn contato corn o SEDEC atraves do e-
mail sedec@tjba.jus.br. 

Nao existe conexao corn qualquer outra base de dados de instituigao publica 
ou corn a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL corn o CNPJ. Os 
dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser 
conferida pelo interessado a/ou destinatario. 

Certidao emitida de acordo corn a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e corn o §1° 
do art. 8° da resolucao 121/2010 do CNJ, que impede emissao de certidao positiva 
quando constar a distribuicao de termo circunstanciado, inquerito ou processo em 
tramitapao sem sentenca condenataria transitada em julgado. A pessoa prejudicada 
pela disponibilizacao de informadao na rede mundial de computadores podera solicitar 
a retificacao ao orgao jurisdicional responsavel. 

Certifico, finalmente, que esta certidao a sem custas. 

Esta certidao tern validade de 30 dias a partir da data de sua emissao. Apos 
esta data sera necessario a emissao de uma nova certidao. 

s 
n -  _k. --: s 

r` 



PODER JUDICIARIO 
Tribunal de Justica do Estado da Bahia 

Salvador, terra-feira, 6 de setembro de 2022 



Fortaleza 
_. ~ytrtrrvA• 

~r~ant~t: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANryAS 

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVI~O - NFS-e 

NUmero da 
NFS-e 
64 

Data a Hora da Emissao 19/05/2022 14:15:47 Compet8ncla 05/2022 Cddigo de Venficagao 543018341 

Numero do RPS No. NFS-e substitutda Local da Prestac8o BELMONTE - BA 

DADOS DO PRESTADORn:DESERVI~OS 
t~ 

$p  ~pll
Ol 

LIJPJ ~O 
eANOASO M*LOV VOR.COM.SR 

Razao Social/Nome FESTA DE CRENTE PROMOCOES ARTISTICAS LTDA 

Nome Fantasia BANDA SOM E LOUVOR 

CPF/CNPJ 18.768.186/0001-99 Insc Municipal 344.091-5 Municipio FORTALEZA - CE 

Endereco a CEP R MON OTAVIO DE CASTRO,435 - FATIMA CEP:60.050-150 

Complemento LSALA 01 Telefone (85)9998-4260 1E-mail f esta d e c re n te. s I@ g m a i I. co m 

DADOS DO TOMADOR DE SERVIQOS 
Razao Social/Nome I MUNICIPIO DE BELMONTE 

CPF/CNPJ 13.634.977/0001-02 lnscrigao Municipal I Municipio' BELMONTE - BA 

Endereco a CEP AVENIDA RIOMAR, SIN - CENTRO CEP: 45.800-000 

Complemento Telefone (73)3287-2561 E-mail eventosbelmonte2022@gmail.com 

DISCRIMINACAO.DOS SERVICOS 

• REFERENTE A 50% RESTANTE DA APRESENTAt; AO ARTISTICA MUSICAL DA BANDA SOM & LOUVOR, PARA REALIZA9AO DOS FESTEJOS FM 
COMEMORAcAO AOS 131 ANOD DE EMANCiPAcAO POLITICA DO MUNICIPIO DE BELMONTE - PA, QUE ACONTECERA NOS DIAS 20,21,22 E 23 
I)E MAIO, COM INICIO AS 22:00 DO DIA 22 DE MAID, CONFORME CONTRATO N° 074/2022 E INEXIGIBILIDADE N° 00612022. DADOS BANCARIOS 
PARA DFPOSITO: BANCO INTER 0001 AG. 0001 C/C 3682999-4 - FIX: CONTATOBANDASOMELOUVOR@HOTMAIL.COM 

~CODIGO,DE ATIVIDADE CNAE 
12.17/932989999 - OUTRAS ATIVIDADES DE RECREACAO E LAZER NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

DETALHAMENTO ES,PECIFICO DA CONSTRUCAO CIVIL 

Cddigo da Obra COdigo ART 

"TRIBUTOS FEDERAIS 
PIS COFINS IR(R$) INSS(R$) CSLL(R$) 

Detalhamento de Valores -;Prestador dos.Servico.s Calculo do ISSQN devido no Municipio 
Valor dos Servigos R$ 39.000,00 Natureza Operacao Valor dos Serviyos R$ 39.000,00 

(-) Desconto Incondicionado 2-Tribulacao Fora do Municipio (-) Deduroes Permitidas em Lei 

(-) Desconto Condicionado Regime especial Tributagao (-) Desconto Incondicionado 

(-) Retenci es Federajs 0,00 6-Microempres8rio a Empress de Base de Calculo 39.000,00 

Outras Retencdes Opcfio Simples Nacional (X) Aliquota % 3,17 

(-) ISS Retido 0,00 1-Sim ISS a rater ( ) Sim (X) Neu 

(=) Valor Liquido R$ 39.000,00 
Incentivador Cultural 

2- NSo 
(=) Valor do ISS R$ 0,00 

AVISOS 

1- Urns via deals Nola Fiscal serd enviada atravds do o-mad fornecido pelo Tomador dos Servicos, no s/tio hltp:/liss.fortaloza.co.gov.br 
2-A autentiddade desta Note Fiscal podor4 sor valldada no site http:1/Issiortaioza.ce.gov.br , corn a uwlzaoao do Cddigo de VerKcapSo. 
3- Documento emitldo por ME ou EPP optanto polo Simpios Nacional. Nao gore diroito a crodito tlscal do ISS a IPI. 
4- Servigo sujeilo ao ANEXO 3. 
5- Sorvigos n5o aujoitoe so falls' -r a tributados polo Anexo III, oxceto pars o exterior, sera retera ao, corn ISS davido a outro Murwcipio. 

s o_~. 



;: :g ; Fortaleza PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANC~AS 

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVI~O - NFS-e 

Numera da 
NFS-e 

63 

Data a Hera da EmissSo 13/05/2022 13:29:43 Compet8ncla 05/2022 Cbdigo de Verificacao 

- 

578058215 

Numero do RPS No. NFS-e substitulda Local da Prestacao BELMONTE - BA 

DADOS DO PRESTADOR';DE SERVI~OS 
Razao Social/Nome FESTA DE CRENTE PROMOCOES ARTISTICAS LTDA 

& 

Lii
''

 
 

1 011

Nome Fantasia BANDA SOM E LOUVOR 

CPF/CNPJ 18.768.186/0001-99 Insc Municipal 344.091-5 Municipio FORTALEZA - CE 

Endereco a CEP R MON OTAVIO DE CASTRO,435 - FATIMA

SANDASOMFLOIIVOR.COM.S Complemento SALA 01 Telefone (85)9998-4260 E-mail fostadocronto.slt gmail.com 

DADOS DO, TOMADOR DE SERVIGOS 
Raz$O Social/Nome MUNICIPIO DE BELMONTE 

CPF/CNPJ 113.634.977/0001-02 Inscrigao Municipal Municlpio BELMONTE- BA 

Endereco a CEP AVENIDA RIOMAR. SIN - CENTRO CEP: 45.800-000 

Complemento Telefone (73)3287-2561 [E-mail eventosbelmonte2022@gmail.com 

. DISCRIMINAcAODOS'SERVIcOS 

PREFERENTE 50% DA APRESENTA~AO ARTISTICA MUSICAL DA BANDA SOM & LOUVOR, PARR REALIZACAO DOS FESTEJOS EM 
OMEMORAcAO ACS 131 ANOS DE EMANCIPAcAO POLITICA DO MUNICIPIO DE BELMONTE-BA, QUE ACONTECERA NOS t)IAS 20,21.22 E 23 

DE MAID, COM INICIO AS 22:00 HORAS DO DIA 22 DE MAID 2022, CONFORME CONTRATO N° 074/2022 E INEXIGIBILIDADE N° 00612022. DADOS 
BANCARIOS: BANCO INTER AGENCIA 0001 C/C 3682999-4 -PIX: CONTATOBANDASOMELOUVORI HOTMAIL.COM 

6H ODIGO DE ATIVIDADE CNAE . 
12.17 1932989999-  OUTRAS ATIVIDADES DE RECREAcAO E LAZER NAO ESPECIFICADAS ANTE RIORMENTE 

DETALHAMENTO ES,PEC F CO DA,C0NSTRUG O CIVIL 

Cbdigo. da Obra Cbdlgo ART 

' TRIBUTOS FEDERAIS 
1 

.. 

b y

PIS COFINS IR(R$) INSS(R$) CSLL(R$) 

Detalhamento de Valores - Prestadoi d`os Servicos Calculo do ISSQN devido no Municipio 
Valor dos Servicos R$ 39.000,00 Natureza Operalao Valor dos Servicos R$ 39.000,00 

(-) Desconto Incondicionado 2-Tributacao Fora do Municlplo (-) Deducoes Perrnitidas em Lei 

(-) Desconto Condicionado Regime especial Tributacao (-) Desconto Incondicionado 

(-) Reteng8es Federais 0,00 6-Microempresario o Empresa de Base de Calculo 39.000,00 

Outras Retencoes Opcao Simples Nacional (X) Allquota % 3,17 

(-) ISS Retido 0,00 1- Sim ISS a reter ( ) Sim (X) Nao 

(_) Valor Llquido R$ 39.000,00 
Incentivador Cultural 

(j Valor do ISS R$ 0,00 
2- NSo 

AvISOS 

1- Uma via desta Nota Fiscal serd envlada atravds do e-mail fornecido polo Tomador dos Servicos, no sitio http:1/iss.fortaloza.co.gov.br 
2-A aulenticldade desta Nota Fiscal poderd ser validade no site http://rss.loitdeza.ce.gov.br, , corn a utilizayao do Cbdigo de Verlficacso. 
3- Documonto emitido por ME ou EPP optante polo Simples Nacional. Nao gore direito a crodito fiscal de ISS a IPI. 
4- Scrvico sujeilo 20 ANEXO 3. 
5- Servicos nAo aujeltos so fator "r a trlbutados polo Anexo III, exeelo pars o oxtenor, earn retuncdo, corn ISS devldo a outro Municiplo. 



Fortaleza 
r'N[rt ITUA~ 

F inan[;as 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINAN~AS 

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 

Numero da 
NFS-e 
60 

Data a Hora da Emissao 09/03/2022 20:15:15 CompetOncla 0312022 Cddigo de Veriflcacao 183947502 

N[imero do RPS No. NFS-e substitulda Local da Prestacao URUCANIA - MG 

DADOS DO'PRESTADOR DE SERVI~OS 
t~ 

I 1

Ltlb ORRAN DASOM(IOUVOR.COM

Razao Social/Nome FESTA DE CREME PROMOCOES ARTISTICAS LTDA 

Nome Fantasia BANDA SOM E LOUVOR 

CPF/CNPJ 18.768.186/0001-99 Insc Municipal 344.091-5 Municipio FORTAI EZA - CE 

Enderego e CEP R MON OTAVIO DE CASTRO,435 - FATIMA CEP.60.050-150 

Complemento SALA 01 Telefone (85)9998-4260 E-mail festadec ente.sl@gmail.corr 

DADQS YDQ:TOMADQR DE SERVIcOS 
Razao Social/Nome MUNICIPIO DE URUCANIA-MG 

CPF/CNPJ 18.316.281/0001-51 Inscritto Municipal Municipio URUCANIA - MG 

Endereco e CEP PRAGA LEOPOLDINO JANUARIO PEREIRA, 314 - CENTRO CEP: 35.380-000 

Complemento (31)9855-98162 

'DISCRIMINAAO DOS SERVI~OS 
Telefone E-mail gabinete@urucania.mg.gov.br 

~ CONSTITUI OBJETO DO PRESENTS INSTRUMENTO CONTRATUAL, A CON"TRATAcAO DE SHOW ARTISTICO DA "BANDA SOM 8 LOUVOR", NO 
)IA 24/07/2022 EM PRAIA PUBLICA NAS FESTIVIDADES DA "URUFEST" - CONTRATO N° 021/2022 - DADOS BANCARIOS PARA DFPOSIT0: 
FtANC0 INTER - AGENCIA 0001 C/C 3682999-4 - PIX: CONTATOBANDASOMELOUVOR@HOTMAIL.COM 

Qt QI 3Q DE ATIVIDADE=CNAE 
12.17 / 932989999- OUTRAS ATIVIDADES DE RECREACAO E LAZER NAG ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

DETALHAMENTO ESPECIFICO DA CONSTRUCAO CIVIL 

Codigo da Obra Cbdigo ART 

TRIBUTOS FED RAIS 
PIS COFINS IR(R$) INSS(RS) CSLL(R$) 

Detalhamento de Valores - Prestador dos Servicos ':CaIculo do ISSQN devido no Municipio 
Valor dos Servicos R$ 80.000,00 Natureza Operasrao Valor dos Servicos RS 80.000,00 

(-) Desconto Incondicionado 2-Trlbutacao Fora do Mu- c'plo (-) Deduces Permitidas em Lei 

(-) Desconto Condicioriado Regime especial Tributagao (-) Desconto Incondicionado 

(-) Retenybes Federais 0,00 6-MicroempresArio a Errpresa de Base de Calculo 80.000,00 

Outras Retenpoes Opgao Simples National (X) Aliquota % 2,41 

(-) ISS Retido 1.928,00 1 -Sim ISS a reter (X) Sim ( ) Nao 

(=) Valor Ljqujdo R$ 78.072,00 
Iricentivador Cultural 

2-Nao 
(-) Valor do ISS R$ 0,00 

AV i sos 

1- Uma via desta Nola Fiscal serf enveda atrevds do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servicos, no s'tic http:// ss.fortaleza.ce.gov.br 
2-A autenticidede desta Note Fiscal poderd scr valldada no site hlpa/iss.for[aloza.ce.gov.bc, corn a ubl zapio co C6dlgo de Vodficapao. 
3- Documento omibdo pus ME on EPP optante polo Simples National. Nlio gera diroita a creddo fiscal de ISS a IPI. 
4- Servigo sujello an AN EXO 3. 
S Servlcoe nAo eujei:os es fetor'r' a tributados pelo Anexo III, exceto para o oxtenor, corn retengAo. 



.Fortaleza 
:. : yf» VP(1(IIVN• 

F~nenSas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINAN~AS 

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVI~O - NFS-e 

Ntlnmero da
NFS-e 

53 

Data a Hora da Emissdo 26/11/2021 17:14:00 Compet(3ncia 11/2021 C6digo de Venficacao 284927009 

NOrnero do RPS No, NFS-e substitutda Local da Preslacao VITORIA DO XINGU -

-  DADOS: DORESTAD.ORDE. SERVIQOS 
Razao Social/Nome FESTA DE CRENTE PROMOCOES ARTISTICAS LTDA 

I Nome 

r
& 

Lii' 
10 

9ANDASOMUOUVOR.COM.IR 

Fantasia BANDA SOM E LOUVOR 

CPF/CNPJ 18.768.186/0001-99 Insc Municipal 344.091-5 Municipio FORTALEIA - CE 

Enderego a CEP R MON OTAVIO DE CASTRO,435 - FQTIMA CEP:60.050-150 

Complemento SALA 01 Telefone (85)9998-4260 E-mail tostadecrento.sl@gmaiLcom

<.: DADOS DO,TOMADOR DE SERVI~OS 
Raz~o Social/Nome PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU 

CPF/CNPJ 34.887,935/0001-53 Inscricao Municipal Municipio VITORIA DO XINGU - PA 

Endereco a CEP AV MANOEL FELIX DE FARIAS, 174 - CENTRO CEP: 68.383-970 

Complemento Telefone (93)3521-1472 E-mall pmvx-ari@hotmail.com 

DaSCRIMINAcAO=DOS SERVIQOS 

~CON[RATAC~AO DO SHOW ARTISTICO COM A "BANDA SOM & LOUVOR", NA 6° MARCHA PARA JESUS DUE SE REALIZARA NO DIA 12/12/2021, 
NO MUNICIPIO DE VITORIA DO XINGU/PA, CON FORME CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 2021699, VINCULADO AO PROCE.SSO DE 
INEXIGIBILIDADE N° 6/2021-021PMVX. 

CODIGO~DE:ATIVIDADE ~CNAE!
12.17/932989999 - OUTRAS ATIVIDADES DE RECREACAO E LAZER NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

DETALHAMENTO~ESPECIFICO D~ CONSTRUcAO CIVIL 

COdigo da Obra C6digo ART 

`TTRIBUTOS: I=EDERAIS 
PIS COFINS IR(R$) INSS(R$) CSLL(R$) 

Detalhamento de Valores - Prestador dos Serviros "' Calculo do ISSQN devido no Municipio 
Valor dos Servicos R$ 80.000,00 Natureza Operacao Valor dos Serviyos R$ 80.000,00 

(-) Desconto Incondicionado 2-Trlbutacao Fora do Municlplo (-) Dedugoes Permitidas em Lei 

(-) Desconto Condicionado Regime especial Tributagflo (-) Desconto Incondicionado 

(-) Retencoes Federais 0,00 6-Microempresario a Empresa de Base de Calculo 80.000,00 

Outras Retenc3es OpcSo Simples Nacional (X) Aliquota % 
H 

2,01 

(-) ISS Retido 1.608,00 1 - Sim ISS a reler (X) Sim ( ) Nao 

(_) Valor Llquido R$ 78.392,00 
Incentivador Cultural 

(_) Valor do ISS R$ 0,00 
2- Nao 

11- 

Avisos 

Uma via deata Nota Fiscal sere envlada alravbs do e-mail fornecido polo Tomador doe Servicoa, no sltio htlp:IIms.forlaleza.ce.gov.hr 
2-A autendcldede desla Nota Fiscal podera set valldada no site http://Iss.fortelaza.co.gov.br ,coma utilizasac do C6dlgc de Verlficacao. 
3- DocumerAo emiado por ME ou EPP optante pelo Simples Necionel, Nao gore direito a crddito ascal de ISS a IPI. 
4 Servrpo sufoilo so ANEXO 3. 
5- Servlcos nao e9eitos ao fatc r" a tnbutados pelo Anexo tll, 550010 pare o oxterlor, corn retencao. 

cC' '1tS't r 
z - LsL3-r __ - 



CARL9S JOSE COSTA MART 

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA 

A empresa CARLOS JOSE COSTA MARINI-lO - ME, regularmente constituida a insr_rita no CNPJ 

sob o r'. 42.039.370/0001-82, atesta pars fins de Licitacao, sob as penas da lei, que a empresa 

OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°. 

19.773.340/0001-76 presta, corn excelencia, os servicos de: shows musicals, montagern e 

desmontagem de estrutura de palco som a iluminacao para eventos. 

Por urn, declaramos que a Empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 

presta os servicos acima referidos a esta empresaa, no havendo nada em nossos arquivos que 

possa desabonar a sua Capacidade Tecnica Administrativa. 

Salvador-BA, 16 de Marco de 2020. 

O -ME 

5, ~\
• 

r' 

c <''

'I, k . 

p ..fly#

Travessa Professor Antonio Borja, n2. 10, Nazare, Salvador— BA 
rfGr`

r"~~ 



Ministerio da Economia 
PROTOCOL.O DIGITAL - RECIBO DA SOLICITAcAO 

N° 235876.1535364/2022 

DADOS DO SOLICITANTE 

Nome: ANDRE LUIS DE JESUS OLIVEIRA 
E-mail: ***.**********@ . m 
CPF: ***.208.605-** 

• 

• 

DADOS DA SOLICITACAO 

Numero da Solicitagao: 235876.153536412022 
Tipo da Solicitacao: 1 - Protocolizar documentos para o Ministerio da Economia 
Informacoes Complementares: Nao ha 
Numero do Processo Informado Pelo Solicitante: Nao ha 
Data a Hora de Encaminhamento: 29/06/2022 as 02:48 

DOCUMENTAcAO PRINCIPAL 

Tipo do Documento Nome do Arquivo 
Requerimento OPAE - CARTAO CNPJ.pdf 

DOCUMENTAcAO COMPLEMENTAR (Preenchimento Opcional) 

Descricao do Documento Nome do Arquivo 
SOLICITAR CARTAO CONTRATANTE 7a ALTERAcAO e CONSOLIDAcAO - OPAE -

DEFERIDA PELA JUCEl3.pdf 

Sua solicitacao podera ter a documentagao conferida, antes de ser tramitada para a unidade responsavel. 
Em ate 24h, a partir do envio, verifique o recebimento de e-mail contendo o Numero Unico de Protocolo 
(NUP) a orientacoes para o acompanhamento. 

0 presente ducumento registra as informapbes insendas no Portal de Servipos do Govemo Federal (https://www.gov.br/protocolodigital) 



OPAE SERV1 OS E ORGANIZAcAO DE EVENTOS LTDii 

ROA DAS HORTAS N22B BOA VISTA DO LOBATO SALVADOR BANIA CEP 4O44-  S. 

CNP.J:197783400001.-76- INSCRIcAO ESTADUAL:134520906•MUNICIPAL:4852b8G,`'1. 

DECi,ARAfAO QUER NAO OCUPL,, CARGO PUt3UCO 

DECLARAMOS, sob as penaiidades cabiveis, que aaao possuimoc u entes, 

i::li. S, sOcios nu cornponentes do quadlo tec.nico quE `;e Jm :t't,fi=';ri",

I: .•EIiI',tt ; t:i Diretaa X711 ~?(ir' a do M' ni 1i + n ~ ~~r)•,h?!r7~'• .; 1ci:l c ~ L Cc .~ ~. ~ l) L ~ ~

tenhafn sklo nos 

.dtno 180 (Lento e oitenta) dial anteriores is data delta Iicitac ct, nos I,'i 11'ti:; 

do inciso HI do artigo 9° da Lei i ederal n 8.666/93, e que no par ticipun c; , 

r+cSSoS quadros Tuncioriais e pro1issional que teriha ocurjado cargo iteC,cai it a. , . 

I- e 2 escat0es da Adrninistracao Direta ou Indireta do Municipro e do gover'i:;. 

graduai, nos uitimos. i2(doze), meses. 

ador Ba 16 de marco de 2020 

OPAE SCRYtOS E ORGAteu;t~ ~.s 
of E VE N FOS L *OA. 

NAJ • 1 J.7 Tb
flag 4N HM . .i• 21E • I. :, •rrpao 4".7S iu,.ec, a. 

• ANDRE LUIS DE JEUS OLIVEiRA 

CPE:818208605-15\089475S2-84 

POR:OPAE SERVI~OS E ORGANIZAcAO DE EVENTOS LDA 



DECLARAcAO DE REGULARIDADE QUANTO AO TRABALHO DO MENOR 

A licitante OPAE Servicos a Organizacao de Eventos Ltda, inscrita no CNPJ n.° 

197783400001-76, sediada Na Rua das Hortas n°22b Boa vista do Lobato 

Salvador Bahia Cep:40484-755, declara, para os fins de direito que esta 

empresa cumpre integralmente a norma contida na Constituigao da Republica 

Federativa do Brasil de 1988, do art. 7°, inciso XXXIII, a saber: 

"(...) proibicao de trabalho noturno, perigoso 

ou insalubre a menores de dezoifa anos e 

qualquer (rabalho a menores de dezesseis 

anos, salvo no condicao de aprendiz a parfir 

de quatorze anos". 

Esta declarapao a parte integrante pars contratar corn a Administracao Publica 

e por ela responde integralmente a declarante. 

Salvador Bahia 07 de margo de 2022 

Ar1dre Luis de Jesus~Oliveira 

CPF: 818208605.15 RG: 08947582-84 SSP BA 

OPE SERYtcoS a CIICAN{zA A 
QE EYENIOS 130k 

QNP,) - 11.771 J4°/°001-70 
Pci d tt n' 1 JE • tai V,t4 N ltdb 

CFP4OEL4. >S Sihit .I,hi 

VlylLdIILdUV L OI II Lan 



OSAE OPAL SERVOS ORGANIZ/ CAO DE CVE O.i :.''•.•:, 

RUA DAS HORTAS N228 BOA vrt l; )Ci LGBATv SALV.LDOr 

CNPJ 197783400x)0:• ?6 

DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOS 

OPAE SERVI~0S E ORGANIZArAO DE EVENTOS !'sDA 
i :,cr ita no CNPJ sob n'. 19.778.340!0001-76, pot interrnedro d;; Jeu 
representante legal a Sr. ANDRE LUIS DE JESUS OLIVEIRA portado} :fa 
Garteira de identidade RG. 0894758284 a do CPF 818.208.605-15. DFCLARA 
sob penas da lei, para fins do disposto no inciso V. art. 27, da Lei redo al n" 
3.666!93, cumprindo o dispositivo no inciso XXXit1, art. 79. da coP;tkur; &• 
Fede►at, Gue r:ao emprega menor de dezoito anos em trabalho notui o p+i ic. f:; 

oi! rnsalubre a nao emprega menor de dezesseis anon, as~rr:' 
.zssume o compromiSso de declarar a superveniencia de qu:1igL:~:•

:r: :e-drk'vo a sua habrlitacao. 

•: dvador Bahia 16 de :narro de 2020 

f4 f. 

OA* st IcOSt G&' ;.J 

Ib.1Hv ,~uI '71? r,•..•• s . . 

- ANDRE LUIS DE JEUS OLIVEIRA 
CPF:818208605-151RG:0894758 M-84 

n .,'4o7 
or 



DECLARAcAO 

OPAE SERV1rOS E ORGANIZAcAo DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n? 
19.778.340/0001-76, por intermediario de seu representante legal o Sr. ANDRE LUtS DE 
JESUS OLIVEIRA portador da Carteira de Identidade -- RG n9. 0894758284 e do CF n'. 
818.208.605 15, DECLARA, sob penas da lei, para fins do disposto no inciso V. an . 27, as Lrt 
)ederal n9. 8.666/93, cumprindo o dispositivo no inciso XXXIII, art. 7°, da constituisao Federal. 
que nao emprega menor de dezoito anos em trabaiho noturno, perigoso ou rnsalubrr P nao 
ernprega menor de dezesseis anus, assim como assume o compronisso de declardr 
superveniencia de qualquer fato impeditivo a sua habilitasao. 

i Salvador, .15 de agosto de 2018. 

f ~! f 

`J. 
OPAE SERVI~OS E ORGANIZA4A4 DE EVENTdS LTDA 

. I UI. I III..•~It.I ,1 NI,If.1nM 1.1: 1 ,fl M11111 1 M/ 11 \!. M.Y 

R,Conh,CO for SEMELMAMCA OOO Brea(.) 6. 

ANDRE LUIS DE JESUS OLIYEIRA (s9424e) 

Lauro • fr.at$P 3S'eSize19 i 
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DECLARAcAO DE INEXISTENCIA DE FATOS iMPEDmVOS 

A licitante OPAE SERVI~OS E ORGANIZA> AO DE EVENTOS LTDA, inscrita 

no CNPJ n.° 197783400001-76, sediada na rua das Hortas n°22b Boa vista do 

Lobato Salvador Bahia, dectara, sob as penas da lei, que ate a presente data 

inexistem (atos impeditivos para a habilttacao no presente processo licitatbrio, 

ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrencias posteriores. 

Esta declaracao a parte integrante para contratar corn a Administracao Publica 

e par eta responde integralmente a declarante. 

Salvador Bahia 07 de marco de 2022 

RG:0894758284 SSP BA CPP: 818208605-15 

dre Luis de Jesus Oliveira 

OPAE ]ERy1C,OS E ORGAMIzAc.A0 
OE EVEMSO$ UOA. 

CNcJ- 19.17$ 9$W000I.70 
G%,1011 MOIi n'UI - IN YVH3t%c0ib 
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BANDA SOIl E LOUVOR 
UMA HISTORIAABENcoADA POR DEUS! 
A Banda Som a Louvor foi fundada no ano 
de 1987, na igreja Assembleia de Deus em 
Jacunda-PA, tendo sido nomeada por 
Raimundo Sousa, pai do atual baterista. 
Hoje a banda esta em sua segunda 
geracao corn os componentes, Jedson 

t (Vocalista e Compositor), 
Samuel(Baterista), Deison (Acordeon), 

• Rennan(Teclados), Marigeso(Baixo), 
Alexandre(Guitarra), Acordeon (Gabriel 
Renilson (Percussao). 

Em 2005, iniciou-se a gravarao do primeiro CD, corn estilo inovador 
no meio Gospel, o forrO, que a criticado por muitos, mas abencoado 
por Deus. Já ouvimos muito falar que o diabo e o pai do rock, 
reggae, do forrO a de varios outros, quem disse? A unica coisa de 
que ele a pai, a da mentira (JO 8.44). Por acaso, foi ele quem criou 
os instrumentos musicais? E biblico: 'tudo quanto tern fOlego, louve 
ao Senhor'. Sendo assim, a Banda Som e Louvor nao poderia 

• deixar de atender ao chamado de Deus. Por isso, nao deu atencao 
as palavras destrutivas, muito menos se importou corn a resistencia 
dos mais "tradicionais", que levaram um tempo para aceitar o sour 
da turma por puro preconceito. 
No mes de maio de 2006 o primeiro CD intitulado Sinai Fechado foi 
lancado. Corn este cd, os musicos perceberam que Deus estava 
Ihes provando, mas tambem abencoando a dando vitorias a cads 
dia. Em 2007 mudam-se para Fortaleza-CE, gravando mais seis 
albuns, sendo seis CDs a tres DVDs "Usei a Fe" "E Hoje" "Sonho" 
"Festa de Crente" "Ta na Cara" e o mais novo "De janeiro a janeiro" 
lanrado pela Gravadora Som Livre Gospel. 

OtivLl9> oxoU'v GG[5 auil5l'CAS.:



CONHEC~A NOSSOS CD'S 
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Eventos realizados 

GJ &AM+RUSENASCIMENTO•SCMefCIJvOR+WAt miTAs 
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FEST4 dos 
EVANGELIGOS 

i j yson omEnio 
L AfDRO LDP 
fT(RC1R DAfTAS 

ENTAAOA SERA 1KGUE AUMENTO NAO.PERECIVEL VAMOS ARRECAQAR 
ALIMEN1OS MBA BENEHCIIAR 50 FAMIUAS EM ANBORINIfA BA ` 

F i Mt ~ 

MANA5
• 

N tt t..gc
' ~Ypp0l4,1t 

PAPIICIPAfAO DE IODAS AS IGREJAS EYANGELICAS DA CIDAUE 

c`. 
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OPAE EVENTOS LTDA 

OLI VEIRA PRODU48E5 ARTISTICAS E EVENTOS 

CONTATOS 

71.999211-4120 
71.98209-0505 

  EMAIL 
rev olivveira33@ totmaiLcom 

000 
opaeeventos 

www.opaeeventos.com.br 

era 



BANDA 

1LOb ro 
9AN0AS0M ELOU V OR.00M.BR 
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ULI&I .flOP✓d OIIEIAµ 4 

SEU JORNAL 0 LIBERAL DISI'ONIVE(. ONLIN£ 

ACe1vo de tw11Socz. Nn tmfea. )" MES GRATIS. 
Conk do rah x (fotos a videua). CLIOUF E ASSINE 

1.$e no Clasati dos.l~ _.. tioflt~I 

Louvor Norte reune milhares de jovens 

• 

M.iis Acessad ~s 

OWWRAL .4fo4e>.y 

=_ . 
Banda Som & Louvor faz show em 
Maraba a Ja se prepara para 
grava4ao de DVD em Parauapebas 

\j 

sor livr 

You Banda Som e Louvor 
CERTIFIED 

bandasomelouvor 

_ bandasomelouvoroficial 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. 

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

Santaluz - BA, 08 de setembro de 2022 

GABINETE DO PREFEITO 

A/C: Comissao permanente de licitagoes (CPL) 

REFERENCIA: Abertura de processo administrativo objetivando a Contratagao de 

empresa para prestagao de servigos de apresentagoes artfsticas da atragao Banda Som e 

Louvor para apresentagao em comemoragao ao Dia do Evangalico no Municiplo de 

Santaluz — BA, que ocorrera no dia 23 de setembro de 2022. 

Em resposta ao officio expedido pela Secretaria Municipal de Administragao no dia 08 de 

setembro de 2022, solicitando a abertura de processo administrativo objetivando a 

Contratagao de empresa pars prestagao de services de apresentagoes artfsticas da 
atragao Banda Som a Louvor pars apresentagao em comemoragao ao Dia do Evangalico 

no Municipi de Santaluz — BA, que ocorrera no dia 23 de setembro de 2022 autorizo 

abertura do referido processo a encaminho ao setor de Licitacoes para demais 

providencias administrativas,. 

Arism • ' • Barbosa Junior 
Prefeito Municipal 

ivc~
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. 

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24112022 

I N EXI G I BI L I D AD E: 058/2022 

DA JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: A justificativa da inexigibilidade nesta 

hipotese e a inviabilidade de competigao, tendo em vista a representacao exclusiva do 

artista, somado ao fate da consagragao dos artistas pela opiniao publica conforme 

demonstraGao nos autos do processo administrativo. 

DA RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE: Conforme destacado na solicitacao da 

unidade requisitante a empresa a ser contratada a uma tradicional prestadora dos 

servicos objeto desta contratagao, atuando corn conduta exemplar em diversos 

municipios, sem nada que desabone a sua conduta. Isso, agregado ao fato de a mesma 

apresentar os contratos de exclusividade de todos os artistas relacionados, bem como a 

situacao regular de toda documentagao pertinente a habilitagao juridica, fiscal e 

trabalhista, justificam sua escolha. 

DA JUSTIFICATIVA DOS PREcOS: Junto a solicitacao da contratacao estao presentes 

notas fiscais corn os valores cobrados por cada artista em outras pracas, justificando 

assim o prero proposto pela empresa a ser contratada, sem indicios de superfaturamento. 

PARECER TECNICO DA CPL: Ratificamos a legalidade do processo de inexigibilidade de 

licitacoes, amparado no art. 25, inc. III da lei 8.666/93, face ao atendimento de todos os 

pre-requisitos legais. Sendo assim, nao ha impedimento de ordem legal para o 

acolhimento da postulapao de inexigibilidade. 

Santaluz — BA, 09 de setembro de 2022. 

DanielleNeves Machado 
Presi ente da CPL 
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~ 4t44' PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA! UZ 
. : . Av. Oetullo Vargas - Centro AdrnlniatraUvo Cop: 48:880-000 - Santaluz aA 
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- DECRETO MUNICIPAL N° 014/2022 

- ALTERA A COMPOSICAO DA.COMISSAO . 
PERMANENTS DE LICITAcAO DO 
MUNIC(PIO DE SANTALU2:. 

O Prefelto do Munlcrpiti de: Santaluz-Ba, no use de suas atrlbulpoes constitucionais a legais, em 
conformidado.com a L'ei Organica.do Munlciplo do Santaluz. 

DECRETA: . . .. 

Alt.. 1". Pica aiterpda a:aomposlcac. da Corolss5o Pormanente do Licitapao db Mtihicfpio de 
Santaluz nomeada atraves do Decreto n° 500/2021 de 10 do Setombro do 202'I .~:

Art 2°- Pas Tarn a integrar a referlda Comissao os moncionados abaixo: 
1- Presldentti: DANIELLE NEVES MACHADO 
II- Secretario>ANGELA MARIADOS REIS PINtiO 
III- Membro:'ROSELY REIS DA SILVA - - -
IV- Membro:-SIVAL.DASILVA'TRABUCO 

Art- 3"- Este decreto entra em vigor na data de sus,publlcacao, revogando as disposicoes em 
contrario. - : 

DO-se ciencla, 

- Pubiique-se, . . _ -

- Cumpra-so;

Santaluz-Bahia 28 do margo de 2022. . . 

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR 

- Prefeito Municipal 
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Prolellura Municipal do Sor.talu> - lirl EXECUTIVO 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. 

Telefone: 75 3265-2843 www.santatuz.ba.gov.br 

Santaluz - BA, 08 de setembro de 2022. 

Da: Comissao Permanente de Licitagao 

Para: Setor de Contabilidade 

Assunto: Informacao sobre dotacao orcamentaria para abertura de processo 

administrativo objetivando a Contratagao de empresa para prestacao de servicos de 

apresentaCoes artisticas da atracao Banda Som a Louvor para apresentacao em 

comemoracao ao Dia do Evangelico no Municipio de Santaluz — BA, quo ocorrera no 

dia 23 de setembro de 2022. 

Processo administrativo: 241/2022 

Prezado Senhor, 

Em observancia ao art. 7, § 2°, inc. III, da lei 8.666/93 solicitamos do setor contabil a 

indicacao dos recursos orgamentarios para Contratacao de empresa para prestacao de 

servicos de apresentacoes artisticas da atracao Banda Som e Louvor para 

apresentacao em comemoracao ao Dia do Evangelico no Municipio de Santaluz — BA, 

quo ocorrera no dia 23 de setembro de 2022. 

Caso exista previsao favor indicar a fonts do recurso correspondente a reserva no valor 

de R$65.000,00 (sessenta a cinco mil reais). 

Atenciosamente, 

Danielle M1,eves Machado 
Presidente da CPL ~.AtrEIVI~ 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. 

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

PARECER CONTABIL 

Santaluz— BA, 08 do setembro de 2022. 

Do: Setor de Contabilidade 

Para: Comissao Permanente de Licitarcao 

Assunto: Resposta ao Processo Administrativo no 241/2022 

Senhor Presidente, 

Em resposta a solicitacao formulada por vossa senhoria, a respeito da existencia de dotaGao 

orgamentaria para custear despesas relativas a Contratacao de empresa para prestacao de servigos do 

apresentagOes artisticas da atragao Banda Som a Louvor para apresentaGao em comemoragao ao Dia 

do Evangelico no Munictpio de Santaluz — BA, quo ocorrera no dia 23 de setembro de 2022, tenho a 

informar-Ihe que: 

a) Existe previsao orpamentaria para o valor da contratapao e a mesma encontra-se reservada; 

b) A Dotagao orcamentaria que correre tal despesa e: 

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte a Juventude 

UNIDADE: 0801 

PROJETO ATIVIDADE: 2.021 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 

FONTE DE RECURSOS: 00 

ORGAo: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte a Juventude 

UNIDADE: 0801 

PROJETO ATIVIDADE: 2.023 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 

FONTE DE RECURSOS: 00/10 

ORGAO: Secretaria Municipal de Administragao 

UNIDADE: 0501 

PROJETO ATIVIDADE: 2.004 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 

FONTE DE RECURSOS: 00 

Atenc 

Setor do Contabilidado 
Naiara da Cunha Carmo 

da Cunha Carm 

Dinrora de Depart de Confab,lidade 
Decrero 026/2021 

~~,iaENT~C. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
Av. Get3lio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-8A. 

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br >_IsrNTec~z2Y. 

Santaluz - BA, 09 de setembro de 2022. 

Da: Comissao Permanente de Licitacao 

Para: Procuradoria Juridica a/ou Assessoria Juridica 

Assunto: Contratacao de empresa para prestacao de services de apresentacOes artlsticas da atracao 

Banda Som a Louvor pare apresentacao em comemoracao ao Die do Evangelico no Municipio de 

Santaluz — BA, que ocorrera no die 23 de setembro de 2022. 

Processo Administrativo: 241/2022 

Em conformidade corn Lei Federal 8.666/93, mais precisamente no seu art. 26, paragrafo unico, solicito 

que seja previamente examinada a solicitacao para contratacao atravas de inexigibilidade de licitacao, e 

que seja elaborado um parecer juridico para que o mesmo transcorra dentro dos tramites legais a lisura 

administrativa. 

Informamos que foi utilizada Como fundamentacao legal pare esse processo de inexigibilidade o art. 25, 

Inciso III da Lei Federal 8.666/93. 

Segue em anexo todo Processo Administrativo contendo a solicitacao de despesa da unidade requisitante, 

habilitacao juridica a fiscal, documentacao pertinente aos contratos de exclusividade entre a empresa a 

ser contratada a os artistas, razao da escolha do executante a artistas, justificativa para contratacao par 

inexigibilidade, proposta comercial a documentos que justificam o valor da contratacao. Seguem tambem a 

indicacao de recursos orcamentarios a minuta de contrato para a devida apreciacao. 

Caso opine favoravelmente pela contratacao favor encaminhar parecer juridico favorAvel para que a 

autoridade superior ratifique o ato de inexigibilidade a proceda corn a devida publicidade, face ao disposto 

no art. 26, da Lei no. 8.666/93. 

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de estima e 

consideracao. 

Atenciosamente, 

Danielle eves Machado 
Presi ente da CPL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. 

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2022 

Termo de Contrato de prestagao de servipos quc entre Si 

fazem o MUNICIPIO DE SANTALUZ - BA e a 

Empresa XXXXXXXXXXXXXXX. 

O Municipio de SANTALUZ - BA, corn cede no(a) Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 

48.880-000, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13.807.870/0001-19, neste ato representado pelo Prefeito Municipal 

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, doravante denominada CONTRATAN7'E, e a pessoa .juridica 

XXXXXXXXX, inscrita no CNPJ/MF sob o n° XXXXXXXXX, corn sede no(a) XXXXXXXXXXXX, CIW: 

XXXXXXXXXXXX, XXXXXXXX- XX, doravante designada CONTRATADA, neste ato represcntada 

pelo(a) Sr.(a) XXXXXXX, portador(a) da Carteira de ldentidade n° XXXXXXXXXXX, expedida pela (o) 

XXX/XX, e CPF n° XXXXXXXXXXXXX, tendo em vista o quc consta no Processo administrativo n° 

244/2021 c em observancia as disposicoes da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei n° 8.078, de 1990 -

Codigo de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da 

inexigibilidade de IicitaFao no OXX/2021, mediante as ctausulas e condipOes a seguir enunciadas. 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUcAO 

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato e a Contratagao de empresa para prestapao do servicos do 

apresentagoes artisticas da atrapao Banda Som e Louvor para apresentagao em comemoragao ao Ilia do 

Evangclico no Municipio de Santaluz — BA, que ocorrera no dia 23 de setembro do 2022, corn o regime de 

Execucao por Empreitada por Prego Global. 

1.2. Os Artistas que irao se apresentar estao relacionados no anexo deste contrato. 

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRE(O E FORMA DE PAGAMEN'I'O 

2.1. O valor do presente Termo de Contrato e de R$ XXXXXXXXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX); 

2.2. No valor acima estao incluidas todas as despesas ordinarias diretas a indiretas decorrcntes da exccu4ao 

contratual, inclusive tributos a/ou impostos, encargos soeiais, trabalhistas, prcvidcnciarios, fiscais e comerciais 

incidentes, taxa de administracao, frete, seguro a outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da 

contratapao; 

2.3. O pagamento sera efetuado da seguinte forma: 

5.3.1. Antecipagao de R$ XXXXXXX (XXXXXXXXXX), correspondence a XX% (XXXXXX por cetto) do 

valor no dia xx de xx de xxxx, de acordo corn o art. 7°, inc. II, § 2°, da IN 02/2005 'I'CM — BA; yFN 1s , 

csQ 
4r 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
Av. GotOlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. 

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

2.3.2. Saldo restante em ate 05 (cinco) dias da apresentagao Fatura / Nota Fiscal, em 02 (duas) vias que devera 

ser apresentada ao titular da Secretaria de Finangas para a devida aprovacao; 

2.4. A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em home da Prefeitura Municipal do Santaluz - BA, inscrita no 

CNPJ/MF n° 13.807.870/0001-19, Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000, nests 

Municipio. 

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORQAMENTARIA 

3. 1 - A Dotagao orgamentaria que correra tal despesa e: Categoria Economica 3000- Despesas Correntes, Orgao 

XX.XX — Secretaria Municipal de xxxxxx, Projeto/Atividade xxxx -- xxxxxxxxxxxxxxx, Valor R$ x.xxx,xx. 

Fonte de Recurso — xx, Elemento de Despesa xx.xx.xx.xx — xxxxxxxxxxxxxx, conforms disposto na L.ci do 

mcios vigente. 

CLAUSULA QUARTA-DAS ALTERAcOES 

4.1 - Eventuais alteracoes contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de 1993. 

CLAUSULA QUINTA - FISCALIZA(AO 

5.1 - A fiscalizagao da execugao do objeto sera efetuada por Comissao/Representante designado pela 

CONTRATANTE. 

CLAUSULA SEXTA- DAS OBRIGA(OES 

6.1 - Constituem obrigagoes da CONTRATANTE: 

a) Disponibilizar o local do evento a CONTRATADA antes do dia do show; 

b) A divulgagao ampla do nome da banda / artista; 

c) A seguranga dos musicos, cantores, tecnicos a integrantes da produgao que participarem da 

apresentagao; 

d) A seguranga das mesas de som a luz, bem Como dos seus respectivos tecnicos; 

c) Colocar a disposigao da CONTRATADA um veiculo durante o periodo em que o mcsmo permanccer 

em TUCANO; 

I) A liberagao do espetaculo junto ao 6rgao official e o pagamento ao ECAD; 

g) Colocar a disposigao da CONTRATADA, no local do espetaculo, aparelhagens de souoriza4au 

condizentes a iluminagao professional. 

6.2 - Constituem obrigagoes da CONTRATADA: 

a) Fazer comparecer a Banda / artista no local e dia marcado, ponlualmente no horario cstipulado para 

apresentacao do show; SPA  • 
1jtsW 
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b) Promover nos termos neste instrumento prescritos as apresentacoes da banda / artista indicada na 

Clausula primeira, sem possibilidade de sua substituicao por qualqucr outra banda / artista, salvo expressa 

anuencia do MUNICIPIO; 

c) O recolhimento de todos os encargos trabalhistas previdenciarios e tributarios decorrcnte da prestacao 

de servicos objeto deste Contrato. 

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES E SANcOES ADMINISTRATIVAS 

7. 1 - Pela inexecucao total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio podera aplicar a CONTRM'ADA 

multa de ate 20% (vinte por cento) do valor do contrato, sem prejuizo das demais penalidades previstas na I .ei 

8.666/93, inclusive responsabilizacao civil a penal na forma da Legislacao especifica; 

7.2 - Alem da multa prevista ficam estabelecidas as penas de advertcncia, rescisao do contrato, dcclaracao do 

inidoncidade a suspensao do direito de licitar e contratar corn o MUNICIPIO, conforme Lei 8.666/93, quo serao 

aplicadas em funcao da natureza a gravidade da falta cometida, garantida a ampla defesa; 

7.3 - O MUNICIPIO retera dos creditos decorrentes deste Contrato valores suficientes ao pagamento das multas 

aplicadas; 

7.4 - Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA sem a quitacao das multas aplicadas em definitivo. 

CLAUSULA O1TAVA - DA RESCISAO 

8.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hip6tescs previstas no art. 78 da Lci n° 8.666, do 

1993, corn as consequencias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo das sancoes aplicaveis; 

8.2 - fk admissivel a fusao, cisao ou incorporacao da contratada corn/cm outra pessoajuridica, desde que sejmn 

ohscrvados pela nova pessoa juridica todos os rcquisitos de habilitacao exigidos na licitacao original; sejam 

mantidas as demais clausulas e condicoes do contrato; nao haja prejuizo a execucao do objeto pactuado e haja a 

anuencia expressa da Administracao a continuidade do contrato; 

8.3 - Os casos de rescisao contratual serao formalmente motivados, assegurando-se a CONTRAFADA o direito 

a prcvia e ampla defesa; 

8.4 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CON7'RATANTE em caso do rescisao administrativa prcvista 

no art. 77 da Loi n° 8.666, de 1993. 

CLAUSULA NONA - DOS CASOS OMISSOS 

9.1 - Os casos omissos serao decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposicoes contidas na I,ci n° 8.666, 

de 1993, a demais normal federais de licitacoes a contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as 

disposicoes contidas na Lei n° 8.078, de 1990- Codigo de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais 

dos contratos. 
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CLAUSULA DECIMAL - DA FUNDAMENTAcAO LEGAL E PUBLICAcAO 

10.1 - O presente Contrato tern embasamento legal na lei 8.666/93, art. 25, inc III cart. 26, paragrafo unico. 

CLAUSULA DECIMAL PRIMEIRA - DO FORO 

11.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Santaluz -BA como unico a competente para dirimir quaisquer 

demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser. 

13.2 - E por estarem justos a contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma punt quo 

produzam os efeitos legais. 

Santaluz- BA, XX de XXXXX de 20XX 

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE 

MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRAARAUJO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAcAO 
CPF:560.617.575-49 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

CONTRATADA 
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RELACAO DE ARTISTAS 

,L rSANTM lJ '. 

ITEM ARTISTA/BANDA VALOR DIA/DURAcAO LOCAL DE 

APRESENTAcAO 

1 XXXXXXXX R$XXXX X/X/2022 - XX:XXh XXXXX 



PREFE/TURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
PROJUR - PROCURADORIA GERAL DO MUN/C/P/O 

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. 
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

PARECER JURIDICO N° 234/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 241/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAcAO N ° 058/2022 

EMENTA: INEXIGIBILIDADE - LEGALIDADE 
I - RELATORIO 

Trata-se de solicitagao de Parecer JurIdico acerca da legalidade da contratapao da 
empresa OPAE SERVI~OS E ORGANIZAcAO DE EVENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ 
de no 19.778.340/0001-76, representante legal a exclusiva, cujo objeto e a apresentagao 
artistica da Banda Som e Louvor, em comemoragao ao Dia do Evangelico, que ocorrera no 
dia 23 de setembro de 2022, no Municipio de Santaluz — BA, corn base no art. 25, III da Lei 
n° 8.666/93. 

Constam no processo administrativo: 

• Termo de solicitacao de contratapao por Inexigibilidade; 
• Justificativa; 
• Proposta de show artistico; 
• Documentos que justificam a inviabilidade da competipao; 
• Notas fiscais, justificando o prego; 
• Documento comprovante da representatividade a exclusividade - Artista/Banda; 
• Certidoes comprobantes da regularidade fiscal do fornecedor. 

Inicialmente salienta que o exame do presente processo se restringe aos seus aspectos 
juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza tecnica. Em relagao a estes, partiremos da 
premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos especificos 
imprescindiveis para a sua adequapao as necessidades da Administragao, observando os 
requisitos legalmente impostos a esta. 

II— DA FUNDAMENTACAO 

A regra geral em nosso ordenamento juridico, atribuida pela Constituipao Federal, e a 
exigencia da celebragao de contratos pela Administragao Publica, procedida de licitapao 
publica (CF, art. 37, XXI). 

Existem, entretanto, determinadas situapoes em que, legitimamente, celebram-se tais 
contratos sem a realizagao de licitapao previa, enquadrando-se nas hipoteses de 
inexigibilidade a dispensa de licitagao. 

O Tribunal de Contas da Uniao, por sua vez, se manifestou sobre o tema, orientando a 
contratapao direta "por inexigibilidade de licitaçao, somente quando restar comprovada a_ 
inviabilidade de competigao, em consonancia com o disposto nos artigos 25 e 26 da Lei ipNEN/C b

8.666/1993". (Acordao 670/2008). jct Q 

Da Contratacao de Profissionais do Setor Artistico r - 

A particularidade na contratacao de Profissionais do Setor Artistico coloca a 
Administrapao Publica diante da impossibilidade de realizagao de procedimento licitatorio, 
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uma vez que nao se pode comparar trabalhos marcados por um resultado dotado de 
caracteristicas intransferiveis a personalissimas. 

Para Jose do Santo Carvalho Filho in Manual de Direito Administrativo, 22a ed. 
Editora Lumen Juris. 2009. P. 258: "A arte e personalissima, nao se podendo sujeitar a fatores 
objetivos de avaliafao. A Administraca"o, na hipotese, pode firmar diretamente o contrato". 

A contratapao destes profissionais, portanto, devera ocorrer a partir de autorizagao 
legal, prevista no artigo 25, da Lei n° 8.666/93 a material uma vez observada a 
impossibilidade de comparacao, oportunidade em que o Poder Publico procedera a 
contratapao direta dos artistas, observando os requisitos previstos em Lei, bem Como, a 
compatibilidade dos prepos cobrados, corn o Principio da Razoabilidade a Economicidade. 

Nesse sentido, dispoe o art. 25,111, da Lei n° 8666/93: 

Art. 25. E inexigivel a licitagao quando houver inviabilidade de competigao, 
em especial: [...]. 
III - para contratapao de profissional de qualquer setor artistico, diretamente 
ou atraves de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica 
especializada ou pela opiniao pGblica. 

O Tribunal de Contas do Municipio do Estado da Bahia emitiu a Instrupao no 02/2005. 
(Alterada pela Instrupao TCM n° 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017), visando 
orientar os orgaos a entidades municipais, quanto aos procedimentos a serem observados na 
contratagao de bandas, grupos musicais, profrssionais ou empresas do setor artistico. 

Na referida instrugao, em seu art. 3°, o TCM listou alguns itens que devem instruir o 
processo de contratagao. Sao eles: 

Art. 3°. Nos casos de inexigibilidade, o orgao ou entidade responsavel pela 
realizagAo do evento encaminhara ao Gestor exposigao de motivos 
solicitando a contratapao de deter/minada empresa, banda, grupo musical ou 
profissional do setor artistico, corn fundamento no art. 25, inciso III, da Lei 
Federal n° 8.666/93, devidamente autuada, protocolizada a numerada, 
gerando processo administrativo, instruido corn os seguintes dados: 
I. nome ou denominagAo da empresa ou atrapao a ser contratada; 
II. razoes a justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, grupo 
musical ou artista especifico, tornando patente tratar-se da atragao mais 
adequada a atender a singularidade do objeto; 
III. valor da contratapAo, discriminando a forma de pagamento, que podera 
ser parcialmente antecipado, de acordo corn o respectivo contrato; 
IV. cornprovacAo de regulazidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e 
FGTS, conforme o caso; 
V. documento que justifique a inviabilidade da competipAo, devendo anexaz 
recortes de matBrias jornalisticas a da critica especializada que indiquem 
tratar-se de artista consagrado pela opiniao publica local, regional ou 
nacional; 
VI. documento, registrado em cartorio, que dernonstre a exclusividade da 
representapao por empresario de artista a ser contratado, desde que nao se 
restrinja aos dias a localidades correspondentes a apresentagiro do artiste (
(alterado pela Instrugao TCM n° 01/2017). zhr e18%  ,~~ Ec. \
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VII. o documento previsto no inciso VI devera comprovar a nao 
eventualidade ou precariedade da relagao entre o artista e o seu 
representante. (Alterado pela Instrupao TCM no 01/2017). 

No caso dos autos, verifica-se que os requisitos supra foram considerados, vez que se 
observa o seguinte: comprovapao de que o contratado preenche os requisitos de habilitapao; 
bem como a razao da escolha do contratado, justifrcativa de prepo a autorizapao da autoridade 
competente, bem como documento previsto no inciso VI, comprovando a nao eventualidade 
ou precariedade da relapao entre o artista e o seu representante legal a exclusivo. 

Nota-se, ainda, a razoabilidade dos gastos empreendido, vez que demonstrado nos 
autos, comprovagao de que os precos pactuados se encontram em consonancia corn aqueles 
referendados no mercado. No caso, a justifrcativa do preco pautar-se na demonstragao dos 
valores executados em contratagoes anteriores corn orgaos pilblicos, que guardam semelhanga 
corn o objeto a ser contratado. 

Assim, verifica-se que a solicitagao da contratagao ora analisada, diante da existencia 
de justifrcativa, em razao da inviabilidade de competipao na escolha do artista, a de que o 
valor da contratacao se encontra dentro dos valores praticados no mercado, preenche os 
requisitos tanto da Instrugao Normativa n° 002/2005 do Tribunal de Contas dos Municipios do 
Estado da Bahia (Alterada pela Instrucao TCM no 01/2017), bem como no paragrafo unico do 
art. 26 da Lei n. ° 8666/93. 

Registra-se ainda que quanto ao artista ser representado por outrem, mister considerar 
juridicamente possivel a contratagao, ate porque o Poder Publico nao tern a nem pode ter, 
ascendeencia sobre quem ira representar determinado artista. Essa relagao escapa ao imperio 
governamental, subsistindo, apenas, o interesse juridico de saber se o representante tern 
respaldo fiscal ou parafiscal para contratar corn a Administraçao publica. 

Do exposto, a contratagao almejada se trata de flagrante inexigibilidade de licitagao, 
conforme preceitua o artigo 25, III, da Lei n° 8.666/93 e Instrucao Normativa n° 002/2005 do 
Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. (Alterada pela Instrupao TCM n° 
01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017). 

III - CONCLUSAO 

Diante do exposto, corn fundamento no artigo 25, inciso III, da Lei n. ° 8.666/93 e 
observados os termos da Instrupao Normativa n° 02/2005 (alterada pela Instrucao TCM n° 
01/2017), do Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCM/BA opina pela possibilidade da 
contratagao, desde que devidamente autorizada pelo Excelentissimo Prefeito do Municipio. 

Salvo melhor juizo, 
E o Parecer. 

-BA, 12 de setembro de 2022. 

a Silva Guimaraes Ananda Maria Santos Ferreira 
ador Geral do Municipio Subprocuradora Juridica 
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PORTARIA MUNICIPAL N° 124/2022 

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR CONTRATOS 
NO AMBITO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAcAO DO MUN!CIPIO DE 
SANTALUZ E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O Prefeito do Municipio de Santaluz-Ba, no use de suas atribuiGoes constitucionais a legais, e 
em conformidade corn a Lei Organica do Municipio de Santaluz e com o Art. 67 da Lei Federal 
n° 8.666/93, resolve: 

Art. 1°- Designar a servidora JAQUELINE TRABUCO DA SILVA, Matrlcula: 6467, como Fiscal 
Titular e o servidor HERACLIO CARDOSO COSTA NETO, Matricula: 7657 come Fiscal 
Substituto no ambito da Secretaria Municipal de Administrapao. 

Art. 2° - As funpoes designadas atraves desta portaria serao realzadas sem prejuizo de suas 
atribuipoes normais junto a unidade em que trabalha. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposipoes em 
contrario. 

Santaluz-Bahia, 04 de julho de 2022. 

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR 

Prefeito Municipal 
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ATO DE DECLARACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAcAO 058/2022 

Declaro inexigivel a licitacao, corn fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei federal n° 

8.666/93 a Parecer da Procuradoria Juridica da Prefeitura Municipal de Santaluz — BA, a 

contratacao da empresa OPAE SERVIC,OS E ORGANIZAcAO DE EVENTOS LTDA, 

inscrita sob o CNPJ de n° 19.778.340/0001-76, situada na Rua das Hortas, n° 22B, 1° 

Andar, Lobato, Salvador-BA, CEP 40.484-755 polo valor global de R$65.000,00 (sessenta 

e cinco mil reais) referente a Contratacao de empresa para prestacao de servicos de 

apresentacoes artisticas da atrapao Banda Som a Louvor para apresentaCao em 

comemorapao ao Dia do Evangelico no Municipio de Santaluz — BA, quo ocorrera no dia 23 

de setembro de 2022, tudo em conformidade corn os documentos quo instruem o referido 

processo. 

Face ao disposto no art. 26, da Lei n°. 8.666/93, submeto o ato a autoridade superior 

para ratificaCao a devida publicidade. 

Santaluz - BA, 13 de setembro de 2022. 

rcos Adriano de Oliveira Araujo 
Setlretario Municipal de Administragao 
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TERMO DE RATIFICA4A0 E HOMOLOGAcAO INEXIGIBILIDADE DE LICITAcA0 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 241/2022 -INEXIGIBILIDADE DE LICITAcAO N° 058/2022 

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO qua o 

PARECER TECNICO preve a INEXIGIBILIDADE DE LICITAcAO em conformidade ao disposto no art. 25, inc. III, 

combinado corn o art. 26, paragrafo unico, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO 

ainda qua o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigencias legais, a no use das atribuicoes 

que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Ucitacoes, RATIFICO E 

HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITA4A0 058/2022. 

Autorizo, em consequencia, a proceder-se a contratacao nos termos do parecer expedido pela Comissao 

Permanente de Licitacao, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado: 

Favorecido: 

Vigencia: 

Valor Total: 

Fundamento Legal: 

Contratacao de empresa para prestacao de servicos de apresentacoes 

artisticas da atracao Banda Som a Louvor para apresentacao em 

comemoracao ao Dia do Evangelico no Municiplo de Santaluz - BA, que 

ocorrera no dia 23 de setembro de 2022. 

OPAE SERVIc0S E ORGANIZAtAO DE EVENTOS LTDA. 

14/09/2022 ate 14/11/2022. 

R$65.000,00 (sessenta a cinco mil reais). 

Art. 25, INC. III, e art. 26, paragrafo unico da Lei 

Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitacao n° 058/2022. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no caput do artigo 26 

da Lei Federal n° 8.666/93, a que, apds, seja o presente expediente devidamente autuado a arquivado. 

Santaluz - BA, 14 de setembro de 2022. 

ArismaTfo Barbosa Junior 

Prefeito Municipal 
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A vista dos etementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o 

PARECER TECNICO preve a INEXIGIBILIDADE DE LICITAC,AO em conformidade ao disposto no art. 25, inc. III, 

combinado com o art. 26, paragrafo unico, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO 

ainda que o PARECER JUR(DICO atesta que foram cumpridas as exigencias legais, a no use das atribuisoes 

que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licita4oes, RATIFICO E HOMOLOGO 

a INEXIGIBILIDADE DE LICITASAO 058/2022. 

Autorizo, em consequencia, a proceder-se a contrata4ao nos termos do parecer expedido pela Comissao 

Permanente de Licitatao, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado: Contrata4ao de empresa para presta4ao de serviGos de apresenta4oes 

artisticas da atra4ao Banda Som a Louvor para apresenta4ao em 

Favorecido: 

Vigencia: 

Valor Total: 

Fundamento Legal: 

comemora4ao ao Dia do Evangelico no Municipio de Santaluz - BA, que 

ocorrera no dia 23 de setembro de 2022. 

OPAE SERVI OS E ORGANIZA4A0 DE EVENTOS LTDA. 

14/09/2022 ate 14/11/2022. 

R$65.000,00 (sessenta a cinco milreais). 

Art. 25, INC. III, a art. 26, paragrafo unico da Lei 

Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de Ucita4ao n° 058/2022. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no caput do artigo 26 

da Lei federal n° 8.666/93, a que, apos, seja o presente expediente devidamente autuado a arquivado. 

Santaluz - BA, 14 de setembro de 2022. 
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CONTRATO N° 251/2022 

Termo de Contrato de prestacao de servigos que 

entre si fazem o MUNICIPIO DE SANTALUZ -

BA e a Empresa OPAE SERVI~ OS E 

ORGANIZA4A0 DE EVENTOS LTDA. 

O Municipio de SANTALUZ - BA, corn cede no(a) Av_ Getidio Vargas - Centro Administrativo Cep' 

48.880-000, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13.807.870/0001-19, neste ato representado pelo Prefeito 

Municipal ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, doravante denominada CONTRATANTE e a pessoa 

juridica OPAE SERVI~OS E ORGANIZAcAO DE EVENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ de n° 

19.778340/0001-76, situada na Rua das Hortas, no 22B, 1° Andar, Lobato, Salvador-BA, CEP 

40.484-755, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr. Andre Luis de 

Jesus Oliveira, portador(a) da Carteira de Identidade no 894758284 expedida pela SSP/BA e CPF n o

818.208.605-15, tendo em vista o que consta no Processo administrativo n° 241/2022 e em observancia 

as disposicoes da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei n° 8.078, de 1990- C6digo de Defesa 

do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da inexigibilidade de 

licitarao no 058/2022, mediante as clausulas a condigoes a seguir enunciadas. 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EYECUcAO 

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato e a Contratapao de empresa para prestacao de servicos 

de apresentacoes artisticas da atraFao Banda Som e Lnuvor para apresentagao em comemoracao ao Dia 

do Evangclico no Municipio de Santaluz — BA, que ocorrera no dia 23 de setembro de 2022, corn o 

regime de Execucao por F.mpreitada por Prego Global. 

1.2. Os artistas que irao se apresentar estao relacionados no anexo deste contrato. 

CLAUSULA SECUNDA - DA VICE'NCIA 

2.1. O prazo de vigencia do contrato sera do dia 14/09/2022 e tera duragao ate o dia 14/11/2022. 

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRE~O E FORMA DE PACAMENTO 

3.1. O valor do presente Termo de Contrato c de R$65.000,00 (sessenta a cinco mil reais); 
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3.2. No valor acima estao incluidas todas as despesas ordinarias diretas a indiretas decorrentes da 

execucao contratual, inclusive tributos a/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, 

fiscais e comerciais incidentes, taxa de administrarao, frete, seguro e outros necessarios ao 

cumprimento integral do objeto da contratacao; 

3.3. O pagamento sera efetuado da seguinte forma: 

3.3.1. Antecipagao de R$32.500,00 (trinta e dois mil c quinhentos reais), correspondente a 50% 

(cinquenta por cento) do valor na data da assinatura do contrato, de acordo corn o art. 7°, inc. I1, § 2°, 

da IN 02/2005 TCM — BA; 

3.3.2. Saldo restante em ate OS (cinco) dias da apresentagao Fatura / Nora Fiscal, em 02 (duas) vial que 

devcra ser apresentada ao titular da Secretaria de Financas para a devida aprovacao; 

3.4. A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz - BA, 

inscrita no CNPJ/MF n° 13.807.870/0001-19, Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 

48.RR0-000, neste Municipio. 

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAQAO ORQAMENTARIA 

ORCAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte c Juventude 

UNIDADE: 0801 

PROJETO ATIVIDADE: 2.021 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 

FONTS DE RECi1RSOS: 00 

ORCAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude 

UNIDADE: 0801 

PROJETO ATIVIDADE: 2.023 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 

FONTE DE RECURSOS: 00/10 

ORGAO: Secretaria Municipal de Administracao 

UNIDADE: 0501 

PROJETO ATIVIDADE: 2.004 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 
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FONTS DE RECURSOS: 00 

CLAUSULA QUINTA — DAS ALTERA4OES 

5.1 - Eventuais alteragoes contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de 1993. 

CLAUSULA SEXT.A — FISCALIZAcAO 

6.1 - A fiscalizacao da execugao do objeto sera efetuada por Comissao/Representante designado pela 

CONTRATANTR 

CLAUSULA SETIMA— DAS OBRIGAcOES 

7.1 - Constituem obrigacoes da CONTRATANTE: 

a) Disponibilizar o local do evento a CONTRATADA antes do dia do show; 

b) A divulgacao ampla do nome da banda / artista; 

c) A seguranpa dos musieos, cantores, tecnicos e integrantes da producao que participarem da 

apresentagao; 

d) A seguranca das mesas de som e luz, bem como dos seus respectivos t6cnicos: 

e) Colocar a disposicao da CONTRATADA um veiculo durante o periodo em que o mesmo 

permanecer em Santaluz; 

I) A liberagao do espetaculo junto ao orgao oficial e o pagamento ao ECAD; 

g) Colocar a disposigao da CONTRATADA, no local do espctaculo, aparelhagens de sonorizacao 

condizentes a iluminapao professional. 

72 - Constituem obrigagoes da CONTRATADA: 

a) Fazer comparecer a Banda / artista no local c dia marcado, pontualmente no horario estipulado 

para apresentacao do show; 

b) Promover nos termos neste instrumento prescritos a s apresentapoes da banda / artista indicada 

na Clausula primeira, sera possibilidade de sua substituipao por qualquer omra banda / artista, salvo 

expressa anuencia do MUNICIPIO; 

c) O recolhimento de todos os encargos trabalhistas previdenciarios e trihutarios decorrente da 

prestacao de servicos objeto deste Contrato. 

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANQOES ADMINISTRATIV.AS 
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8.1 - Pela inexecuGao total ou partial do objeto do CONTRATO, o Municipio podera aplicar a 

CONTRATADA multa de ate 20% (vinte por cento) do valor do contrato, sem prejuizo das demais 

penalidades previstas na Lei 8.666/93, inclusive responsahilizapao civil e penal na forma da Legislaeao 

especifica; 

8.2 - Alem da multa nrevista ficam estahelecidas as penal de advertencia, rescisao de contrato, 

declarapao de inidoneidade a suspensao do direito de licitar e contratar corn o MUNICIPIO, conforme 

Lei 8.666/93, que serao aplicadas em fungao da natureza e gravidade da falta cometida, garantida a 

ampla defesa; 

8.3 - O MUNICIPIO retera dos creditos decorrentes deste Contrato valores suficicntes ao pagamento 

das multas aplicadas; 

8.4 - Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA sem a quitagao das multas aplicadas em 

delinitivo. 

CLAUSULA NOVA - DA RESCISAO 

9.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipoteses previstas no art. 78 da Lei n° 

8.666, de 1993, corn as consequencias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo das sanpoes 

aplicaveis; 

9.2 - L admissive] a fusao, cisao ou incorporagao da contratada corn/em outra pessoa juridica, desde 

que sejam observados pela nova pessoajuridica todos os requisitos de habilita4ao exigidos na licitagao 

original; sejam mantidas as demais clausulas e condigoes do contrato: nao haja prejuizo a execupao do 

objeto pactuado a haja a anuencia expressa da Administragao a continuidade do contrato; 

9.3 - Os casos de rescisao contratual serao formalmente motivados, assegurando-se a CONTRATADA 

O dircito a previa e ampla dcfesa; 

9.4 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTF, em caso de rescisao administrativa 

prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993. 

CLAUSULA DECIMA - DOS CASOS OMISSOS 

10.1 - Os casos omissos serao decididos pela CONTRATANTE, Segundo as disposigoes contidas na 

Lei n° 8.666, de 1993, a demais normas federais de licitagoes a contratos administrativos e, 

subsidiariamente, segundo as disposigoes contidas na Lei n° 8.078, de 1990 - Codigo de Defesa do 

Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos. 
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CLAUSUI,A DECIMA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTA(AO LEGAL E PUBLICAcAO 

11.1 - O presente Contrato tern embasamento legal na lei 8.666/93, art. 25, inc III e art. 26, paragrafo 

unico. 

CLAUSULA DECIMA SECUNDA — DO FORO 

12.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Santaluz -BA como unico a competente para dirimir quaisquer 

demandas do presence contrato, por mail privilegiado que outro possa ser. 

12.2 - G por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma 

Para giie produzam os efeitos legais. 

Santaluz- BA. 14 de setembro de 2022. 

\RISM1 R'14Lé.ARBOSA JUNIOR 
PREFFITO MUNICIPAL 

CONTRATANT[ 

MARCOS. RI:1NO DE OLI\'EIR 
SF 'RETARIO MLINICIPAt. DE 

\rN91tiIS'I'R.v(' 1O 

CPU: 5(4) 617.575-49 

PAF SF. 'I(OS F ORG.tNI7_'U AO 
1W EVFNTOS ITD;t 

Representante - Andre Luis de Jesus 
Oliveira 

CONTRATADA 
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RELACAO DE ARTISTAS 

ITEM ARTISTA/BANDA VALOR DIA/DURAcAO LOCAL 

APRESENTAcAO 

DE 

i BANDA SOM 

LOU VOR 

E R$65.000,00 2310912022-01 :20h Praga Publica 
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Santaluz— BA, 14 de setembro de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 

CNPJ N° 13.807.870/0001-19 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAcAO N° 058/2022 

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo Administrativo: 241/2022. Contrato: 251/2022. Contratante: Municipio de Santaluz - BA. 

Contratado: OPAE SERVI~OS E ORGANIZAtAO DE EVENTOS LTDA. Objeto: Contratacao de empresa 

para prestapao de servigos de apresentacoes artisticas da atrapao Banda Som e Louvor pare apresentapao 

em comemorapao ao Dia do Evangelico no Municipio de Santaluz — BA, quo ocorrera no dia 23 de setembro 

de 2022. Vigencia: 14/09/2022 a 14/11/2022. Valor Global: R$65.000,00 (sessenta a cinco mil reais). 

DotaCao Oryamentaria: 

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte a Juventude 

UNIDADE: 0801 

PROJETO ATIVIDADE: 2.021 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 

FONTE DE RECURSOS: 00 

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte a Juventude 

UNIDADE: 0801 

PROJETO ATIVIDADE: 2.023 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 

FONTE DE RECURSOS: 00/10 

ORGAO: Secretaria Municipal de Administrayao 

UNIDADE:  0501 

PROJETO ATIVIDADE: 2.004 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 

FONTE DE RECURSOS: 00 

Fundamentagao legal: art. 25, inc. III da lei 8.666/93. 

Da a eves Machado 
Presid me da CPL 
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Santaluz — BA, 14 de setembro de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 

CNPJ N° 13.807.870/0001.19 

INEXIGIBILIDADE DE LtCtTACAO N° 058/2022 

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo Administrative: 241/2022. Contrato: 251/2022. Contratante: Municipio de Santaluz - BA. 

Contratado: OPAE SERVIC~OS E ORGANIZAcAO DE EVENTOS LTDA. Objeto: Contratapao de empresa 

para prestacao de servigos do apresentatoes artisticas da atrapao Banda Som a Louvor para apresentagao em 

comemoraGao ao Dia do Evangolico no Municipio de Santaluz — BA, quo ocorrera no dia 23 de setembro de 

2022. Vigencia: 14/09/2022 a 14/11/2022. Valor Global: R$65.000,00 (sessenta a cinco mil reais). Dotayao 

Orsamontaria: 

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte a Juventude 

UNIDADE: 0801 

PROJETO ATIVIDADE: 2.021 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 

FONTE DE RECURSOS: 00 

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte a Juventude 

UNIDADE: 0801 

PROJETO ATIVIDADE: 2.023 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 

FONTE DE RECURSOS: 00/10 

ORGAO: Secretaria Municipal de Administragao 

UNIDADE: 0501 

PROJETO ATIV!DADE: 2.004 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 

FONTE DE RECURSOS: 00 

Fundamontayao legal: art. 25, inc. III da lei 8.666/93. 

Danietlo Neves Machado 
Presldonte da CPL 
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